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1. Introduzione 

Quella qui presentata è  la  ventiduesima edizione della Classifica delle principali  imprese 
manifatturiere marchigiane. Come di consueto il presente rapporto contiene le tabelle relative alle 
classifiche delle imprese ed una prima analisi dei risultati aggregati. Il commento ai dati aggregati 
prende in considerazione il solo comparto manifatturiero, sia per la rilevanza che esso continua a 
mantenere nell’economia regionale, sia per la maggiore omogeneità delle strutture economiche e 
patrimoniali delle  imprese. La presente edizione contiene alcune novità. La prima è  relativa alla 
classifica per dimensione: oltre alle due classifiche relative ai bilanci consolidati e ordinari, viene 
presentata  una  classifica  generale  delle  prime  100  società  basata  sui  bilanci  consolidati  (se 
presenti)  o  sui  bilanci  ordinari.  La  seconda  novità  riguarda  l’introduzione  di  classifiche  speciali, 
relative  alle  prime  10  società  (o  gruppi)  che  si  distinguono  in  termini  di  tasso  di  crescita  e 
redditività.  

Le  informazioni contenute nel presente rapporto sono basate sui bilanci consolidati di 48 
gruppi e sui bilanci ordinari di oltre 200 società. Sulla base degli ultimi dati disponibili di contabilità 
regionale,  i  dipendenti  delle  società  incluse  nella  classifica  rappresentano  circa  il  20% 
dell’occupazione manifatturiera della regione. La quota sale a circa il 30% se si considera il valore 
aggiunto e ad oltre il 40% se si considera l’export regionale. Con riferimento al peso sull’economia 
regionale,  va  considerato  che  le  imprese  presenti  nella  Classifica  sono  prevalentemente 
posizionate nelle  fasi  finali delle rispettive  filiere di produzione; esse, quindi, hanno un notevole 
effetto  di  induzione  nei  confronti  delle  imprese  fornitrici,  in  gran  parte  tuttora  localizzate  nei 
sistemi  locali della regione. Va però sottolineato che  la rappresentatività del campione presenta 
forti difformità territoriali e settoriali in relazione al peso delle imprese medie e grandi, ubicate in 
particolari aree della regione.  

Il  rapporto  è  organizzato  nel modo  seguente:  nel  paragrafo  2  sono  esaminati  i  bilanci 
somma,  confrontati  con  i  dati  cumulativi  di Mediobanca  relativi  alle medie  e  grandi  imprese 
italiane; nel paragrafo 3 sono commentate le classifiche dei gruppi e delle società; nel paragrafo 4 
sono  esaminati  i  processi  di  crescita  esterna  e  l’internazionalizzazione;  nel  paragrafo  5  sono 
sviluppate alcune considerazioni sull’evoluzione in atto nel 2008. 
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2. L’analisi dei bilanci somma 

Vendite e occupati  
 
Nel 2007  si è  registrato un  rallentamento dei  tassi di  crescita delle  vendite  rispetto  alla 

decisa  accelerazione  registrata  fra  il  2005  e  il  2006.  Nel  complesso  le  vendite  delle  principali 
imprese manifatturiere  regionali  sono  cresciute  del  6,7%.  Tale  risultato  è  in  linea  con  quanto 
registrato dall’indagine Mediobanca per le grandi imprese italiane (+6,6%), ma è inferiore a quello 
delle medie  imprese  italiane  (+8,0%).  Rispetto  al  2006  si  è  avuto  un  rallentamento  anche  nei 
processi di crescita esterna (per acquisizione o costituzione di nuove attività); per i gruppi nei quali 
il  confronto  è  possibile,  non  si  osserva  un  significativo  scostamento  dei  tassi  di  crescita  delle 
vendite fra i bilanci ordinari e consolidati. 

A differenza di quanto osservato nei due anni precedenti, nel 2007 la crescita delle vendite 
sul mercato interno (+5,9%) è risultata inferiore a quella sui mercati esteri (+7,7%). Tale difforme 
andamento  è  simile  a  quanto  osservato  per  le  principali  imprese  italiane;  per  queste  ultime  il 
differenziale di crescita fra mercato interno e mercato estero risulta ancor più accentuato (+3,3% e 
+11,6% rispettivamente). Il maggiore aumento delle vendite sui mercati esteri ha determinato un 
leggero incremento della propensione all’export delle principali imprese regionali (rapporto export 
su vendite totali) che rimane decisamente superiore a quella media nazionale (vedi Tabella 1). 

A differenza di quanto osservato nei due anni precedenti, nel 2007  le principali  imprese 
manifatturiere marchigiane hanno registrato un incremento dei livelli occupazionali. Come avviene 
ormai da diversi anni,  la crescita ha riguardato soprattutto gli  impiegati piuttosto che gli operai. 
Prosegue, pertanto,  la progressiva  ricomposizione della struttura degli addetti a  favore di  figure 
professionali a maggiore qualificazione;  impiegati e dirigenti rappresentano attualmente circa un 
terzo del  totale degli occupati. Malgrado  tale  ricomposizione,  le  imprese  regionali continuano a 
mostrare  tassi di  crescita della produttività  (valore  aggiunto per  addetto) decisamente  inferiori 
rispetto a quanto avviene a livello nazionale (vedi Tabella 1).  

Quest’ultimo  dato  si  presta  ad  una  duplice  interpretazione.  La  prima  suppone  che 
l’industria marchigiana  abbia  privilegiato  il mantenimento  e/o  l’incremento  dell’occupazione  a 
scapito della produttività. Ciò sembrerebbe rafforzato dal fatto che la retribuzione per dipendente 
è  decisamente  inferiore  alla media  nazionale. Questa  situazione,  se  fosse  confermata,  avrebbe 
conseguenze  drammatiche  nel medio  periodo  sulla  tenuta  della  competitività,  soprattutto  sui 
mercati esteri. La seconda  interpretazione, più ottimistica, considera che da  tempo sono  in atto 
mutamenti  sostanziali nell’organizzazione delle  attività delle  imprese,  anche dovuti  all’adozione 
delle  tecnologie dell’informazione e della comunicazione  (ICT), che  impongono  loro di assumere 
nuove figure professionali – giovani provenienti da facoltà tecniche, di economia e simili – con un 
basso salario d’entrata. Questa situazione, se  fosse confermata, vedrebbe nei prossimi anni una 
crescita decisamente marcata della produttività ed anche dei salari. Esperienze  industriali simili, 
mutatis mutandis, conciliano con  il cosiddetto paradosso della produttività di Solow, riguardante 
l’ondata di  investimenti delle  imprese  americane nelle  ICT negli  anni ottanta ed  il  ritardo degli 
effetti di tali investimenti sulla produttività. Ciò è dovuto al fatto che la gestione di tali tecnologie 
richiede tempo per adeguare i modelli organizzativi, i saperi e gli stili di lavoro. 
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Redditività e struttura patrimoniale 
 
I  livelli di redditività operativa e netti si sono mantenuti sui  livelli dell’anno precedente. Si 

tratta di valori fra i più elevati registrati dall’industria regionale negli ultimi anni (dopo il punto di 
minimo toccato nel 2003). Anche nel caso della redditività si osserva un progressivo allineamento 
del dato regionale a quello registrato per le principali imprese a livello nazionale. Sulla redditività 
operativa hanno  influito  in modo negativo  i consumi di merci e servizi mentre si è  leggermente 
ridotto  il peso del costo del  lavoro. Nel complesso  la  redditività operativa del capitale  (ROI) si è 
mantenuta  sul  livello  del  2006  e  leggermente  superiore  al  dato  nazionale;  ad  avvantaggiare  le 
imprese  regionali è  soprattutto  il minore  impiego di capitale per unità di vendite  (rotazione del 
capitale  investito) mentre  i margini operativi sulle vendite sono sostanzialmente allineati a quelli 
registrati dalle principali imprese italiane.   

Nel  2007  è  ulteriormente  cresciuto  il  peso  degli  oneri  finanziari  sulle  vendite,  già 
aumentato in modo consistente fra il 2005 e il 2006. L’incidenza sulle vendite degli oneri finanziari 
è  passata  dall’1,6%  nel  2006  all’1,9%  del  2007.  L’accresciuta  incidenza  degli  oneri  finanziari  è 
dovuto sia all’incremento del costo del debito (dal 6,5% del 2006 al 7,7% del 2007) sia alla crescita 
dell’indebitamento finanziario delle  imprese, soprattutto quello a breve termine (vedi Tab. 2). La 
tendenza  è  simile  a  quanto  osservato  a  livello  nazionale;  in  quest’ultimo  caso  l’incidenza  degli 
oneri  finanziari  sulle  vendite  (2,3%)  è  superiore  a  quanto  registrato  nella  regione. Malgrado  il 
leggero  deterioramento  fra  il  2006  e  il  2007,  nel  complesso  le  principali  società marchigiane 
mantengono  indici  di  solidità  patrimoniale  (copertura  delle  immobilizzazioni)  superiori  a  quelli 
osservati a livello nazionale.  

Le  imprese  manifatturiere  regionali  hanno  finanziato  la  crescita  del  circolante  e  gli 
investimenti soprattutto attraverso  l’indebitamento  finanziario a breve  termine mentre quello a 
medio  e  lungo  termine  presenta  una  sensibile  contrazione  (‐5,1%).  La  preferenza  per 
l’indebitamento  a  breve  termine  è  probabilmente  dovuta  alla  situazione  di  incertezza 
sull’andamento  atteso  sui  tassi di  interesse  a medio  termine.  Fra  le  fonti di  finanziamento  si è 
registrata una  sensibile  contrazione dei  fondi  (‐7,7%);  tale  contrazione  è  comune  alle principali 
imprese italiane ed è conseguente alla nuova normativa sul trattamento di fine rapporto.  

Le  componenti  più  dinamiche  nella  spesa  per  investimenti  sono  risultate  le 
immobilizzazioni  immateriali  e  le  immobilizzazioni  tecniche.  Al  contrario  il  valore  delle 
partecipazioni  ha  subito  una  leggera  contrazione  fra  il  2006  ed  il  2007.  L’aumento  degli 
investimenti  in  attività  immateriali  è  in  linea  con  il  dato  nazionale  e  testimonia  la  progressiva 
crescita  di  importanza  degli  investimenti  in  ricerca  e  sviluppo, marchi  e  distribuzione,  capitale 
umano  e  organizzazione,  controllo  della  distribuzione.  La  contrazione  del  valore  delle 
partecipazioni  risulta,  al  contrario,  in  controtendenza  rispetto  al  dato  nazionale  e  sembra 
segnalare una relativa difficoltà o ripensamento delle imprese regionali nei loro processi di crescita 
esterna. 
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I risultati per settore e per dimensione 
 
Come  accennato  nell’introduzione,  i  risultati  riferiti  ai  singoli  settori  debbono  essere 

interpretati con cautela poiché la rappresentatività statistica delle imprese incluse nella classifica è 
molto diversa a seconda della struttura per classe dimensionale dei settori considerati.  

Prendendo a riferimento i principali settori, si registrano performance di crescita superiori 
alla media  in diversi comparti della meccanica: macchine, prodotti  in metallo, mezzi di trasporto 
(rappresentati  principalmente  dai  cantieri  navali). Mobili  e  calzature  hanno  registrato  tassi  di 
crescita  delle  vendite  di  poco  superiore  alla media.  Per  il  settore  calzaturiero  vale  quanto  già 
osservato negli anni precedenti a proposito della diversa performance  fra  le principali  imprese, 
che  continua  a mantenersi  positiva  per  crescita  e  redditività,  e  il  settore  nel  suo  complesso. 
Mediocre  è  risultata  la  crescita  delle  vendite  nelle  imprese  dell’elettrodomestico  e  del  tessile‐
abbigliamento.  

I  livelli  di  redditività  operativa  delle  vendite  sono  rimasti  sostanzialmente  invariati  o  in 
leggera crescita nei principali settori. Gli unici settori nei quali si manifesta una tendenza negativa 
sono  quelli  dell’Alimentare  (caratterizzato  da  valori  assoluti  relativamente  bassi  anche  per  la 
rilevante presenza di società cooperative) e della Gomma e Plastica.  

Con  riferimento alle dimensioni d’impresa, anche nel 2006 sono state  le medie e medio‐
piccole ad ottenere  la performance di crescita delle vendite più elevate, mentre  la crescita delle 
imprese medio‐grandi e grandi (nell’ambito della classifica) è risultata inferiore alla media1. Al pari 
di quanto avvenuto nel 2006 la modesta crescita delle vendite nelle grandi imprese è da attribuire 
in  gran  parte  al  settore  dell’elettrodomestico,  il  quale  sta  subendo  una  situazione  di  relativa 
stagnazione  della  domanda  sui  principali  mercati  europei,  in  particolare  nel  mercato  russo. 
Nell’interpretare  il  dato  relativo  alla  crescita per  classi  dimensionali  va  considerato  che  i  valori 
riportati  nella  Tabella  5  si  riferiscono  alle  vendite  desunte  dai  bilanci  ordinari.  Come  notato  in 
precedenza, al crescere delle dimensioni aziendali aumenta il peso della crescita esterna rispetto a 
quella interna.  

 

3. La classifica dei gruppi e delle società  
 
La classifica dei gruppi e delle società comprende sia  le  imprese manifatturiere sia quelle 

appartenenti  ad  alcuni  comparti  dei  servizi  direttamente  collegabili  alle  attività manifatturiere 
(trasporti, servivi informatici, ecc.). Inoltre, sono considerate anche le imprese del settore energia.  

Nelle prime 10 posizioni le migliori performance in termini di crescita e di redditività sono 
state conseguite da TOD’S e da BIESSE, entrambe quotate. Peggiora ulteriormente il risultato della 
ANTONIO MERLONI che registra per il settimo anno consecutivo un risultato netto negativo. Fra gli 
spostamenti di posizione si segnalano il sorpasso della BIESSE sulla ELICA (dal sesto al quinto posto 
e  viceversa), della ACRAF  sulla POLTRONA  FRAU  (dal nono  all’ottavo posto e  viceversa) e della 
PROFILGLASS  sulla  COOPERLAT  (dall’undicesimo  al  decimo  posto  e  viceversa).  In  tutti  i  casi 
menzionati  va  osservato  che  i  volumi  di  vendite  sono  simili  per  cui  è  sufficiente  un  piccolo 
differenziale di crescita per determinare spostamenti nella classifica.  

                                                       
1 Nell’ambito della Classifica sono considerate grandi  le società con oltre 100 milioni di Euro di vendite. Medio‐grandi quelle con 
vendite comprese  fra  i 50 ed  i 100 milioni di Euro. Medie quelle con vendite  fra  i 20 ed  i 50 milioni di Euro. Piccole quelle con 
vendite inferiori ai 20 milioni di Euro.  
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Il  differenziale  di  crescita  osservato  fra  il  bilancio  ordinario  e  consolidato  della  ELICA  è 
spiegato dal fatto che nel corso del 2007  la società ha  incorporato alcune controllate (Turbo Air, 
Jet  Air  e  Fox  Design);  l’operazione  ha  determinato  un  rilevante  incremento  delle  vendite  nel 
bilancio  ordinario  della  ELICA  ma  è  ininfluente  nel  bilancio  consolidato  (che  già  includeva  le 
controllate).  Considerando  il  complesso  delle  vendite  delle  4  società  si  sarebbe  registrato  un 
leggero calo fra il 2006 e il 2007 (‐0,38%). 

Nel  caso della HB Boscarini  (holding della  famiglia Boscarini,  che ha  la Centraltubi  fra  le 
principali controllate) l’eccezionale crescita delle vendite consolidate (+49,9%) è stata determinata 
dall’inserimento nel consolidato di  tre nuove società di  recente acquisizione o costituzione  (Sab 
Spa, Lucania Resine Srl e System Group France Sas). 

Decisamente  positivi  sono  risultati  i  tassi  di  crescita  delle  vendite  delle  due  principali 
società del gruppo Fileni (FILENI SIMAR e C.A.R.N.J. Coop.), superiori in entrambi i casi al 30%. Le 
altre  principali  società  operanti  nell’alimentare  –  COOPERLAT,  CO.DI.SAL.  e  AVICOLA 
MARCHIGIANA  (queste  ultime  due  del  gruppo  ARENA)  –  hanno  registrato  risultati  reddituali 
negativi.  

Ancora del  tutto eccezionale è  il  tasso di  crescita della B.A.G.  Spa,  società operante nel 
settore delle calzature con il marchio Nero Giardini; fra il 2006 ed il 2007 le vendite sono cresciute 
di 43 milioni di Euro (+38,9%), tenuto conto che già fra il 2005 e il 2006 si era avuto un incremento 
di  44  milioni  di  Euro  (+66,7%).  Su  questa  impresa  è  in  corso  uno  “studio  di  caso”  volto  a 
comprendere  il  modello  di  business  che  sottende  l’indubbio  vantaggio  competitivo  che  ha 
conseguito.  I  primi  risultati  di  questo  studio  saranno  inseriti  nel  fascicolo  di  Economia Marche 
dedicato alla Classifica. 

 

4. I processi di crescita esterna e l’internazionalizzazione 
 

La  gran  parte  delle medie  e  grandi  imprese  della  regione  è  organizzata  in  gruppo2.  Il  gruppo 
costituisce,  infatti,  la principale modalità  attraverso  la quale  le medie  imprese  attuano  i propri 
processi di crescita.3  
Per i gruppi che redigono il bilancio consolidato è possibile il confronto fra la crescita del gruppo e 
quella della principale impresa; il confronto può dare una prima indicazione della diversa rilevanza 
della crescita interna ‐ attuata, cioè, attraverso l’espansione della singola unità giuridica – rispetto 
alla  crescita  esterna,  attuata  attraverso  la  costituzione  o  la  acquisizione  di  nuove  imprese.  La 
tabella sottostante presenta confronto per i gruppi manifatturieri presenti nella classifica.  
Le vendite rilevate dai bilanci consolidati hanno registrato fra 2006 e  il 2007 un tasso di crescita 
superiore rispetto alle vendite desunte dai bilanci ordinari. La crescita per via esterna continua ad 
essere quella privilegiata da parte dei gruppi  regionali, anche se a  ritmi più contenuti  rispetto a 
quanto osservato nella prima metà del decennio (vedi prospetto sottostante).  
 
 
 
 

                                                       
2 Insiemi di società giuridicamente distinte ma controllate da uno stesso vertice.  
3 Balloni, V.,  Iacobucci, D. (2000),  I processi di crescita delle medie  imprese nelle regioni NEC,  in «Economia Marche», vol. XIX, n. 
Supplemento al n. 2. 
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Confronto fra bilanci ordinari e consolidati (42 gruppi manifatturieri) 

2005 2006 2007
Vendite consolidati (milioni di Euro)  8,956 9,757 10,410
Vendite ordinari (milioni di Euro)  5,419 5,663 5,861

Crescita consolidati (%)  8.9 6.7
Crescita ordinari (%)  4.5 3.5
Consolidati / ordinari  1.65 1.72 1.78

 
 
Fra  le  componenti principali della  crescita esterna delle  imprese  vanno  considerati  i processi di 
internazionalizzazione attiva, attuati attraverso la costituzione o la acquisizione di società in paesi 
esteri.  
Le  tabelle  7  e  8 presentano  l’evoluzione del numero delle  controllate  estere  e del  valore della 
partecipazione fra il 2006 e il 2007. I tassi di espansione sono stati relativamente contenuti sia per 
il numero, sia per  il valore delle partecipazioni. Prendendo  in considerazione  le aree di maggiore 
interesse per le imprese manifatturiere marchigiane, la crescita del numero delle partecipazioni ha 
riguardato  maggiormente  i  paesi  dell’est  Europa  e  dell’Asia.  Ciononostante  l’Unione  Europea 
rimane l’area privilegiata degli investimenti diretti esteri, essendo quella di principale destinazione 
dell’export regionale. L’est Asia è andato assumendo un peso rapidamente crescente in termine di 
numero  delle  partecipazioni,  anche  se  la  sua  importanza  è  ancora  contenuta  per  quello  che 
riguarda  il  valore  degli  investimenti.  Il  dato  fa  ritenere  che  vi  sia  un  notevole  interesse  delle 
imprese  alla  presenza  nell’area,  accompagnata  da  una  relativa  prudenza  negli  impegni  di 
investimento.  
 

5. Alcune considerazioni sull’evoluzione in atto 

Dai bilanci relativi al 2007 emerge un quadro di sostanziale tenuta del sistema delle principali 
imprese manifatturiere. Negli ultimi anni i tassi di crescita e di redditività si sono progressivamente 
allineati a quelli registrati a  livello nazionale; sembra essere venuta meno  la capacità del sistema 
manifatturiero  regionale  di  avvantaggiarsi  rispetto  alla  media  nazionale  sia  in  situazioni  di 
progresso  che  di  regresso  dell’economia,  capacità  che  aveva  contraddistinto  il  sistema 
manifatturiero  regionale  fino  alla  prima  meta  del  decennio.  Anche  all’interno  del  sistema 
sembrano essersi accentuati  i differenziali di performance. Ne sono  testimonianza  l’emergere di 
situazioni  di  crisi  in  alcune medie  e  grandi  imprese ma  anche  l’accentuarsi  del  differenziale  di 
crescita e redditività fra il complesso delle medie e grandi imprese e il sistema industriale nel suo 
complesso. Questo differenziale è particolarmente evidente  in alcuni comparti, primo  fra tutti  la 
calzatura:  negli  ultimi  anni  le  principali  imprese  del  settore  hanno  mostrato  performance  di 
crescita  e  reddituali  anche  brillanti, mentre  il  settore  nel  suo  complesso  ha  sperimentato  una 
contrazione dell’occupazione e dei livelli produttivi.  

L’evoluzione congiunturale nel corso del 2008 sembra far prevedere un deciso peggioramento 
rispetto a quanto osservato nel 2007. Le relazioni semestrali relative al I semestre 2008, disponibili 
per le società quotate, evidenziano un brusco rallentamento dei tassi di crescita (+0,9% fra il I sem. 
2008 ed il I sem. 2007) ed un generalizzato calo della redditività (Vedi Tabella 9). Anche in questo 
caso  gli  andamenti  non  sono  omogenei:  TOD’S  e  BIESSE  continuano  ad  evidenziare  buone 
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performance  di  crescita  e  di  redditività mentre  le  due  imprese  dell’elettrodomestico  (INDESIT 
COMPANY e  ELICA) evidenziano una leggera contrazione nel valore delle vendite.   

 L’indagine realizzata presso le imprese presenti nella classifica sui risultati conseguiti nel primo 
semestre  2008  e  sulla  prevedibile  evoluzione  per  l’intero  2008  conferma  il  rallentamento della 
crescita rispetto al 2007. Al questionario hanno risposto circa 60  imprese  le quali rappresentano 
un volume complessivo di vendite di 7,9 miliardi di Euro. Il 40% delle imprese segnala stazionarietà 
o riduzione dei livelli di vendite nel I semestre 2008 rispetto al I semestre 2007. Il tasso di crescita 
medio segnalato dalle  imprese per il periodo è pari al 2,7%; quello ponderato per  il volume delle 
vendite  è  pari  a  2,1  (vedi  prospetto  sottostante).  Ciò  segnala  che  sono  le  grandi  imprese  a 
registrare il maggiore rallentamento.  

 
Variazione delle vendite fra il I semestre 2008 e il primo semestre 2007 
     
Quota delle imprese  %
In diminuzione  36,8
Stazionarie  3,5
In aumento  59,6
Totale  100,0

Tasso di variazione   %
Media semplice  2,7
Media ponderata  2,1

 
Al diffuso rallentamento dei  tassi di crescita delle vendite, o alla  loro diminuzione, si associa 

una  inevitabile  riduzione della  redditività;  il 44% delle  imprese  intervistate ha segnalato un calo 
della  redditività  operativa  fra  il  I  semestre  2007  e  il  primo  semestre  2008  (vedi  prospetto 
sottostante). 

 
Variazione dell’utile operativo fra  il I semestre 2008 e il primo semestre 2007 
Variazione dell’utile operativo  % delle imprese
< ‐10%  24,6
‐10% ‐ 0  19,3
0 ‐ 10%  42,1
> 10%  14,0

 
Riguardo  alla  chiusura prevista per  il  2008,  le  imprese  segnalano un  leggero miglioramento 

rispetto a quanto osservato per  il primo semestre. Poco meno di un terzo delle  imprese prevede 
una diminuzione delle vendite fra il 2007 e il 2008 (di cui il 12% con tassi superiori al 10%) mentre 
la  restante parte delle  imprese prevede di chiudere  il 2008  in crescita, seppure  in gran parte di 
lieve entità (vedi prospetto sottostante).  

 
Previsioni di variazione delle vendite fra il 2007 e i 2008 
Variazione prevista delle vendite  % delle imprese
< ‐10%  12,3
‐10% ‐ 0  17,5
0 ‐ 10%  45,6
> 10%  17,5

 
Nel complesso  le aspettative di chiusura dell’anno  in corso appaiono più ottimistiche rispetto 

all’andamento del primo semestre. 
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MARCHE 2007 2006 2007 % 2006 % Variaz.  %
SOCIETA' MANIFATTURIERE

Vendite 11.578 10.849 100,0 100,0 6,7
Valore aggiunto 2.514 2.430 21,7 22,4 3,5
Spese di personale 1.583 1.523 13,7 14,0 3,9
Margine operativo lordo 932 907 8,0 8,4 2,7
Ammortamenti 356 348 3,1 3,2 2,1
Proventi finanziari 228 193 2,0 1,8 17,8
Utile operativo 804 752 6,9 6,9 6,8
Oneri finanziari 221 169 1,9 1,6 30,8
Saldo proventi e oneri straordinari ‐39 ‐22 ‐0,3 ‐0,2 ‐
Imposte 240 276 2,1 2,5 ‐13,0
Risultato d'esercizio 303 286 2,6 2,6 6,2

Vendite Italia 6.328 5.974 54,7 55,1 5,9
Vendite Estero 5.250 4.874 45,3 44,9 7,7
Dipendenti (numero) 42.475 41.194 3,1
Costo per dipendente (migliaia di Euro) 37,3 37,0 0,8
Valore aggiunto / dipendente (migliaia di Euro) 59,2 59,0 0,3

ITALIA*
SOCIETA' MANIFATTURIERE 2007 2006 2007 % 2006 % Variaz.  %

Vendite 334.979 314.186 100,0 100,0 6,6
Valore aggiunto 69.610 65.119 20,8 20,7 6,9
Spese di personale 40.764 39.486 12,2 12,6 3,2
Margine operativo lordo 28.845 25.634 8,6 8,2 12,5
Ammortamenti 12.491 12.595 3,7 4,0 ‐0,8
Proventi finanziari 10.499 8.961 3,1 2,9 17,2
Utile operativo 26.854 22.000 8,0 7,0 22,1
Oneri finanziari 7.604 6.172 2,3 2,0 23,2
Saldo proventi e oneri straordinari ‐197 3.528 ‐0,1 1,1 ‐
Imposte 7.441 7.082 2,2 2,3 5,1
Risultato d'esercizio 11.611 12.274 3,5 3,9 ‐5,4

Vendite Italia 195.644 189.366 58,4 60,3 3,3
Vendite Estero 139.336 124.820 41,6 39,7 11,6
Dipendenti (numero) 826.195 828.247 ‐0,2
Costo per dipendente (migliaia di Euro) 49,3 47,7 3,5
Valore aggiunto / dipendente (migliaia di Euro) 84,3 78,6 7,2

ITALIA*
SOCIETA' DI MEDIE DIMENSIONI 2007 2006 2007 % 2006 % Variaz.  %

Vendite 37.268 34.515 100,0 100,0 8,0
Valore aggiunto 7.133 6.637 19,1 19,2 7,5
Spese di personale 4.036 3.884 10,8 11,3 3,9
Margine operativo lordo 3.097 2.754 8,3 8,0 12,5
Ammortamenti 1.471 1.438 3,9 4,2 2,3
Proventi finanziari 385 347 1,0 1,0 11,0
Utile operativo 2.010 1.663 5,4 4,8 20,9
Oneri finanziari 711 546 1,9 1,6 30,3
Saldo proventi e oneri straordinari 458 417 1,2 1,2 ‐
Imposte 768 780 2,1 2,3 ‐1,6
Risultato d'esercizio 989 754 2,7 2,2 31,2

Vendite Italia 25.492 24.003 68,4 69,5 6,2
Vendite Estero 11.776 10.512 31,6 30,5 12,0
Dipendenti (numero) 93.058 92.488 0,6
Costo per dipendente (migliaia di Euro) 43,4 42,0 3,3
Valore aggiunto / dipendente (migliaia di Euro) 76,6 71,8 6,8

* Fonte: Mediobanca, Dati cumulativi di 2020 società italiane, Milano, 2008

Tabella 1 ‐ Conto economico somma delle principali imprese manifatturiere. Bilanci ordinari (valori in milioni 
di Euro salvo diversa indicazione)
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MARCHE
SOCIETA' MANIFATTURIERE 2007 2006 2007 % 2006 % Variaz.  %

Liquidità  531 558 7,6 8,4 ‐4,9
Circolante netto operativo 2.401 2.244 34,3 33,7 7,0
Immobilizzazione tecniche nette 1.785 1.683 25,5 25,3 6,1
Partecipazioni  1.420 1.432 20,3 21,5 ‐0,8
Altre immobilizzazioni 853 734 12,2 11,0 16,2
Capitale investito netto 6.990 6.651 100,0 100,0 5,1

Debiti finanziari a breve  1.893 1.593 27,1 23,9 18,9
Debiti finanziari a m/l  969 1.021 13,9 15,4 ‐5,1
Fondi  620 672 8,9 10,1 ‐7,7
Capitale netto  3.508 3.365 50,2 50,6 4,2
Totale passivo e netto 6.990 6.651 100,0 100,0 5,1

ITALIA*
SOCIETA' MANIFATTURIERE 2007 2006 2007 % 2006 % Variaz.  %

Liquidità  17.623 17.660 6,8 7,0 ‐0,2
Circolante netto operativo 71.670 71.758 27,6 28,5 ‐0,1
Immobilizzazione tecniche nette 58.246 57.233 22,4 22,7 1,8
Partecipazioni  79.467 73.236 30,6 29,0 8,5
Altre immobilizzazioni 32.894 32.256 12,7 12,8 2,0
Capitale investito netto 259.900 252.144 100,0 100,0 3,1

Debiti finanziari a breve  53.985 48.538 20,8 19,3 11,2
Debiti finanziari a m/l  40.518 40.416 15,6 16,0 0,3
Fondi  27.024 28.070 10,4 11,1 ‐3,7
Capitale netto  138.373 135.119 53,2 53,6 2,4
Totale passivo e netto 259.900 252.144 100,0 100,0 3,1

ITALIA*
SOCIETA' DI MEDIE DIMENSIONI 2007 2006 2007 % 2006 % Variaz.  %

Liquidità  2.560 2.662 10,1 11,3 ‐3,8
Circolante netto operativo 11.179 10.435 44,2 44,1 7,1
Immobilizzazione tecniche nette 6.974 6.676 27,6 28,2 4,5
Partecipazioni  2.465 2.012 9,7 8,5 22,5
Altre immobilizzazioni 2.112 1.871 8,4 7,9 12,9
Capitale investito netto 25.291 23.657 100,0 100,0 6,9

Debiti finanziari a breve  6.733 6.411 26,6 27,1 5,0
Debiti finanziari a m/l  4.443 4.198 17,6 17,7 5,8
Fondi  1.863 1.967 7,4 8,3 ‐5,3
Capitale netto  12.251 11.081 48,4 46,8 10,6
Totale passivo e netto 25.291 23.657 100,0 100,0 6,9

* Fonte: Mediobanca, Dati cumulativi di 2020 società italiane, Milano, 2008

Tabella 2 ‐ Stato patrimoniale somma delle principali imprese manifatturiere. Bilanci ordinari (valori in 
milioni di Euro salvo diversa indicazione)
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Tabella 3 ‐ Indici calcolati sui bilanci somma 

MARCHE 2007 2006 Variazione
SOCIETA' MANIFATTURIERE %

ROS % 6,94 6,94 0,1
Vendite / Capitale Investito 1,66 1,63 1,5
ROI % 11,50 11,31 1,6
ROE % 8,65 8,49 1,9

Capitale netto / immobilizzazioni 0,86 0,87 ‐1,1
Capitale permanente / immobilizzazioni 1,26 1,31 ‐4,4
Debiti finanziari / capitale netto 0,82 0,78 5,0

ITALIA* 2007 2006 Variazione
SOCIETA' MANIFATTURIERE %

ROS % 8,02 7,00 14,5
Vendite / Capitale Investito 1,29 1,25 3,4
ROI % 10,33 8,73 18,4
ROE % 8,39 9,08 ‐7,6

Capitale netto / immobilizzazioni 0,81 0,83 ‐2,3
Capitale permanente / immobilizzazioni 1,21 1,25 ‐3,5
Debiti finanziari / capitale netto 0,68 0,66 3,7

ITALIA* 2007 2006 Variazione
SOCIETA' DI MEDIE DIMENSIONI %

ROS % 5,39 4,82 12,0
Vendite / Capitale Investito 1,47 1,46 1,0
ROI % 7,95 7,03 13,1
ROE % 8,07 6,80 18,7

Capitale netto / immobilizzazioni 1,06 1,05 1,1
Capitale permanente / immobilizzazioni 1,61 1,63 ‐1,6
Debiti finanziari / capitale netto 0,91 0,96 ‐4,7

* Fonte: Mediobanca, Dati cumulativi di 2020 società italiane, Milano, 2008
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Tabella 4 ‐ Vendite e risultato operativo per settore (valori in milioni di Euro salvo diversa indicazione)

Settore
Numero 
imprese

Vendite 
2007

Vendite 
2006

Variazione 
vendite 

2007/2006 
%

Risultato 
operativo 
/Vendite 
2007 %

Risultato 
operativo 
/Vendite 
2006 %

Alimentare 13 662 596 11,0 ‐2,2 ‐1,6
Altre industrie manifatturiere 6 174 153 13,6 4,3 4,2
Apparecchi elettrici ed elettronici 19 668 665 0,4 5,8 4,7
Carta e stampa 6 326 285 14,7 7,0 3,5
Chimica 3 477 437 9,0 9,9 8,2
Elettrodomestici 12 3.070 3.043 0,9 5,7 6,7
Gomma e plastica 11 422 400 5,7 3,7 2,4
Legno, mobili e arredamento 27 1.085 1.011 7,4 6,3 6,7
Macchine 19 988 864 14,3 12,0 12,7
Minerali non metalliferi 6 180 171 5,8 5,6 5,2
Mezzi di trasporto 3 219 181 21,0 10,5 10,0
Pelli, cuoio e calzature 23 1.762 1.615 9,2 11,8 11,7
Prodotti in metallo 28 1.220 1.109 10,0 4,7 4,2
Tessile Abbigliamento 10 323 319 1,4 8,2 8,3
Totale  186 11.578 10.849 6,7 6,9 6,9

Numero 
imprese

Vendite 
2007

Vendite 
2006

Variazione 
vendite 

2007/2006 
%

Risultato 
operativo     
2007

Risultato 
operativo 
/Vendite 
2007

Grandi 23 6.287         5.903         6,5 479 7,6
Medio‐grandi 25 1.917         1.800         6,5 142 7,4
Medie 69 2.460         2.289         7,5 134 5,4
Piccole 69 914             855             6,8 49 5,3
Totale 186 11.578       10.849       6,7 804 6,9

Tabella 6 ‐ Vendite all'estero e propensione all'export per settore 

Settore
Numero 
imprese

Vendite 
estero 2007 
(milioni di 
euro)

Vendite 
estero 2006 
(milioni di 
euro)

Variazione 
vendite 
export 

2006/2005 
%

Propensione 
all'export  

2007            %

Propensione 
all'export  

2006             %

Alimentare 13 58 59 ‐1,4 8,8 9,9
Altre industrie manifatturiere 6 77 66 16,9 44,1 42,8
Apparecchi elettrici ed elettronici 19 275 272 1,3 41,2 40,9
Carta e stampa 6 106 81 30,7 32,4 28,4
Chimica 3 131 111 17,5 27,4 25,4
Elettrodomestici 12 2.160 2.073 4,2 70,4 68,1
Gomma e plastica 11 114 108 5,7 27,0 27,0
Legno, mobili e arredamento 27 257 234 9,4 23,6 23,2
Macchine 19 594 494 20,1 60,1 57,2
Mezzi di trasporto 3 94 73 27,6 51,8 43,0
Minerali non metalliferi 6 11 8 36,1 6,0 4,7
Pelli, cuoio e calzature 23 692 649 6,7 39,3 40,2
Prodotti in metallo 28 550 495 11,2 45,1 44,6
Tessile Abbigliamento 10 133 151 ‐12,0 41,0 47,3
Totale  186 5.250 4.874 7,7 45,3 44,9

Tabella 5 ‐ Vendite e risultato operativo per dimensione d'impresa (valori in milioni di Euro salvo diversa 
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Numero % Numero %
Unione Europea 105 53,0 106 51,7 1,0
Est Europa 15 7,6 19 9,3 26,7
Est Asia 39 19,7 41 20,0 5,1
Nord America 19 9,6 17 8,3 ‐10,5
Centro e sud America 8 4,0 8 3,9 0,0
Europa non UE 6 3,0 9 4,4 50,0
Oceania 3 1,5 2 1,0 ‐33,3
Africa 2 1,0 2 1,0 0,0
Medio Oriente 1 0,5 1 0,5 0,0
Totale 198 100,0 205 100,0 3,5

Area Valore % Valore %
Unione Europea 639 69,8 665 69,4 4,0
Est Europa 160 17,5 166 17,3 3,8
Est Asia 47 5,1 50 5,2 5,6
Nord America 35 3,8 40 4,2 14,9
Centro e sud America 21 2,3 21 2,1 ‐2,1
Europa non UE 10 1,0 13 1,3 32,7
Oceania 2 0,3 3 0,3 25,1
Africa 1 0,1 1 0,1 0,0
Medio Oriente 1 0,1 1 0,1 0,0
Totale 916 100 959 100 4,7

Variazione % 
2007/2006

2006 2007 Variazione % 
2007/2006

Tabella 7 ‐ Numero delle società controllate all'estero dai principali gruppi manifatturieri 
delle Marche per area di localizzazione 

Tabella 8 ‐ Valore delle partecipazioni estere dei principali gruppi manifatturieri delle 
Marche per area di localizzazione (valori in milioni di Euro salvo diversa indicazione)

Area

2006 2007
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Tabella 9 ‐ Confronto fra l'andamento delle vendite e del risultato d'esercizio delle società marchigiane 
quotate fra il 2007 e il I semestre 2008 . Bilanci consolidati  (milioni di Euro salvo diversa indicazione)

Ragione sociale
Vendite

 2007
Vendite 

2006

Variaz. 
Vendite  

(%)

Risultato 
d'esercizio 

2007

Risultato 
d'esercizio / 
Vendite 2007 

(%)

INDESIT COMPANY SPA 3,438 3,249 5.8 105.1 3,1
TOD'S SPA 657 573 14.7 78.7 12,0
BIESSE SPA 466 397 17.5 41.7 8,9
ELICA SPA 427 399 7.0 9.6 2.2
POLTRONA FRAU SPA 281 270 4.1 12.6 4,5
TOTALE 5,269 4,887 7.8 248 4,6

Ragione sociale
Vendite 

I sem. 2008
Vendite 

I sem. 2007

Variaz. 
Vendite  

(%)

Risultato 
d'esercizio I 

sem. 2008

Risultato 
d'esercizio / 

Vendite I sem 
2008 (%)

INDESIT COMPANY SPA 1,525 1,547 ‐1.4 34.1 2.2
TOD'S SPA 347 316 9.7 41.3 11.9
BIESSE SPA 238 227 5.0 17.8 7.5
ELICA SPA 206 215 ‐4.1 3.6 1.7
POLTRONA FRAU SPA 151 140 8.2 0.7 0.5
TOTALE 2,468 2,445 0.9 97.5 4.0
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Tabella 10 ‐ Classifica delle principali società marchigiane. Bilanci consolidati e ordinari (migliaia di Euro salvo diversa 
indicazione)

Pos. 
2007

Bil.# Ragione sociale
Vendite 
2007

Vendite 
2006

Variaz. 
Vendite  
(%)

Risultato 
d'esercizio 

2007

Risultato 
d'esercizio / 
Vendite (%)

1° con INDESIT COMPANY SPA 3.437.800 3.248.600 5,8 105.100 3,1
ord INDESIT COMPANY SPA 1.634.000 1.602.000 2,0 55.800 3,4

2° con MERLONI TERMOSANITARI SPA 1.200.826 1.177.644 2,0 15.420 1,3
ord MERLONI TERMOSANITARI SPA 361.560 365.300 ‐1,0 7.665 2,1

ord THERMOWATT SPA 118.856 104.126 14,1 7.360 6,2

3° con ANTONIO MERLONI SPA 847.109 851.212 ‐0,5 ‐36.503 ‐4,3
ord ANTONIO MERLONI SPA 483.759 502.195 ‐3,7 ‐30.091 ‐6,2

4° con TOD'S SPA 657.089 573.013 14,7 78.726 12,0
ord TOD'S SPA 506.346 457.453 10,7 60.359 11,9

5° con BIESSE SPA 466.007 396.733 17,5 41.668 8,9
ord BIESSE SPA 361.654 315.634 14,6 34.869 9,6

6° con ELICA SPA 426.795 405.366 5,3 9.579 2,2
ord ELICA SPA * 333.173 251.265 32,6 9.283 2,8

ord FIME SPA 97.376 94.721 2,8 1.046 1,1

7° con FIMAG 374.158 334.522 11,8 22.989 6,1
ord iGUZZINI ILLUMINAZIONE SPA 169.287 144.219 17,4 16.271 9,6

ord TEUCO GUZZINI SPA 95.020 100.462 ‐5,4 ‐1.679 ‐1,8

ord FRATELLI GUZZINI SPA 33.108 31.647 4,6 1.217 3,7

8° ord A.C.R.A.F. SPA 282.584 268.629 5,2 7.517 2,7
9° con POLTRONA FRAU SPA 280.895 269.841 4,1 12.561 4,5

ord POLTRONA FRAU SPA 106.582 98.776 7,9 4.930 4,6

10° ord API ENERGIA SPA 243.479 315.717 ‐22,9 23.243 9,5
11° ord PROFILGLASS SPA 240.895 217.422 10,8 258 0,1
12° con COOPERLAT SOC. COOP. A R.L. * 234.675 220.094 6,6 ‐6.010 ‐2,6

ord COOPERLAT SOC. COOP. A R.L. 198.353 185.152 7,1 ‐2.787 ‐1,4

13° ord CARTIERE MILIANI FABRIANO SPA 224.800 192.493 16,8 10.764 4,8
14° con SCAVOLINI SPA 223.953 202.153 10,8 9.626 4,3

ord SCAVOLINI SPA 194.497 177.535 9,6 9.782 5,0

15° ord CO.DIS.AL. SRL * 199.313 172.824 15,3 ‐1.047 ‐0,5
ord AVICOLA MARCHIGIANA SOC. COOP. 125.181 122.341 2,3 ‐16.417 ‐13,1

16° con HB BOSCARINI SPA 188.194 125.532 49,9 1.702 0,9
ord ITALIANA CORRUGATI SPA 54.034 52.912 2,1 371 0,7

ord CENTRALTUBI SRL 58.741 47.822 22,8 442 0,8

17° ord FILENI SIMAR SRL * 175.409 129.231 35,7 529 0,3
ord C.A.R.N.J. SOCIETA' COOPERATIVA 152.916 115.024 32,9 1.292 0,8

18° con FORNARI SPA 170.391 163.956 3,9 3.564 2,1
ord FORNARI SPA 127.798 121.502 5,2 4.257 3,3

19° con GRUPPO RAGAINI SPA 169.083 146.774 15,2 5.025 3,0
ord RAG‐ALL SPA 148.736 138.704 7,2 5.782 3,9

ord LO.MET. SPA 64.289 63.791 0,8 1.471 2,3

ord ADHOC SRL 7.719 9.303 ‐17,0 93 1,2

20° ord B.A.G. SPA 152.517 109.773 38,9 8.549 5,6
21° con LUBE HOLDING SRL 151.471 137.841 9,9 3.855 2,5

ord CUCINE LUBE SRL 137.967 125.477 10,0 3.318 2,4

22° ord IMAC SPA 151.457 134.380 12,7 3.454 2,3
23° ord PERSHING SPA 151.066 118.202 27,8 8.421 5,6
24° ord FABER SPA 148.982 152.710 ‐2,4 2.359 1,6
25° con FRAPI 135.151 141.874 ‐4,7 2.014 1,5

ord NUOVA M.A.I.P. SPA 81.238 89.234 ‐9,0 1.487 1,8

ord VERACI I.M.I. SPA 14.616 13.962 5 843,0 5,8

ord ICM SRL 7.034 5.605 25,5 161 2,3

26° ord NAVIGAZIONE MONTANARI SPA * 118.571 130.747 ‐9,3 25.760 21,7
27° con S.I.P.E. SPA 116.274 97.749 19,0 ‐4.285 ‐3,7

ord S.I.P.E. SPA 22.836 35.333 ‐35,4 ‐2.659 ‐11,6

28° ord RENCO SPA 115.701 74.106 56,1 1.657 1,4

# Con = bilancio consolidato; Ord = bilancio ordinario; * Vedi le note ai bilanci
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Tabella 10 ‐ Classifica delle principali società marchigiane. Bilanci consolidati e ordinari (migliaia di Euro salvo diversa 
indicazione)

Pos. 
2007

Bil.# Ragione sociale
Vendite 
2007

Vendite 
2006

Variaz. 
Vendite  
(%)

Risultato 
d'esercizio 

2007

Risultato 
d'esercizio / 
Vendite (%)

29° con SCHNELL SPA 112.312 89.361 25,7 7.333 6,5
ord SCHNELL SPA 74.805 63.333 18,1 4.348 5,8

30° ord BENELLI ARMI SPA 106.369 80.082 32,8 11.002 10,3
31° con INDUSTRIA CHIMICA ADRIATICA SPA 105.756 96.720 9,3 4.024 3,8

ord INDUSTRIA CHIMICA ADRIATICA SPA 91.073 82.632 10,2 4.205 4,6

32° ord BEST SPA 105.745 123.613 ‐14,5 ‐3.639 ‐3,4

33° con CLEMENTONI SPA * 103.911 89.047 16,7 4.781 4,6

ord CLEMENTONI SPA 87.463 75.945 15,2 2.776 3,2
34° ord DEATECH SRL 103.335 86.207 19,9 15.045 14,6
35° ord API RAFFINERIA DI ANCONA 102.960 95.200 8,2 787 0,8
36° ord CALZATURIFICIO ZEIS EXCELSA SPA 97.742 90.406 8,1 4.207 4,3
37° con FOX PETROLI SPA 97.352 128.980 ‐24,5 8.609 8,8

ord FOX PETROLI SPA 90.407 122.745 ‐26,3 5.294 5,9

38° con T S SRL 96.256 87.459 10,1 897 0,9

ord TONTARELLI SPA 59.361 54.572 8,8 73 0,1

ord T S SRL 38.757 35.712 8,5 227 0,6
39° con TECNOWIND SPA 93.631 85.860 9,1 1.649 1,8

ord TECNOWIND SPA 90.555 85.215 6,3 ‐1.706 ‐1,9

40° con CALZATURIFICIO ZEIS EXCELSA SPA 91.460 88.561 3,3 3.623 4,0
ord CALZATURIFICIO ZEIS EXCELSA SPA 97.742 90.406 8,1 4.207 4,3

41° con TEAMSYSTEM 88.665 77.544 14,3 2.300 2,6

ord TEAMSYSTEM 51.630 46.485 11,1 ‐238 ‐0,5
42° con IMAB GROUP SPA 83.092 70.786 17,4 496 0,6

ord IMAB GROUP SPA 82.519 70.800 16,6 515 0,6

43° con AGROALIMENTARE F.LLI MONALDI SPA 78.911 48.456 62,9 1.454 1,8
ord AGROALIMENTARE F.LLI MONALDI SPA 38.149 33.854 12,7 108 0,3

44° ord BERLONI SPA 78.686 83.610 ‐5,9 165 0,2
45° con GRUPPO PICA FIN 75.010 74.155 1,2 1.143 1,5

ord INDUSTRIE PICA SPA 73.800 73.264 0,7 1.243 1,7

46° ord PLA LAM SPA 73.695 56.940 29,4 230 0,3
47° con FINPACE SRL 69.897 n.d. n.d. 2.565 3,7

ord PACIOTTI SPA 67.480 72.923 ‐7,5 3.864 5,7

48° con LA FONTE SPA 69.709 72.945 ‐4,4 714 1,0
ord FALC SPA 66.647 71.149 ‐6,3 324 0,5

49° con GI.GAR. SRL 69.175 61.922 11,7 8.392 12,1
ord GAROFOLI SPA 43.927 41.004 7,1 4.023 9,2

ord GIDEA SRL 30.041 26.224 14,6 4.032 13,4

50° ord CARIAGGI LANIFICIO SPA 66.103 63.064 4,8 4.324 6,5
51° con F.A.A.M. SPA 65.528 48.888 34,0 1.126 1,7

ord F.A.A.M. SPA 29.426 22.004 33,7 166 0,6

52° ord BLUE LINE SPA 65.292 60.277 8,3 488 0,7
53° ord MANAS SPA 64.239 66.306 ‐3,1 1.599 2,5
54° con CLABOGROUP SPA 61.495 61.113 0,6 ‐1.152 ‐1,9

ord CLABOGROUP SPA 49.195 46.722 5,3 34 0,1

55° ord SIDER ROTTAMI ADRIATICA SRL 59.799 39.666 50,8 820 1,4
56° con NOVA VETRO SRL 59.101 48.970 20,7 1.482 2,5

ord NOVA VETRO SRL 49.451 42.277 17,0 932 1,9

57° ord INDEL B SPA 58.814 47.944 22,7 1.771 3,0
58° ord TVS SPA 57.063 52.921 7,8 ‐562 ‐1,0
59° ord FINPROJECT SPA 56.635 57.816 ‐2,0 2.047 3,6
60° con G.I.& E. SPA 56.284 56.514 ‐0,4 ‐1.594 ‐2,8

ord G.I.& E. SPA 53.398 42.268 26,3 254 0,5

61° ord FA.IN.PLAST. SRL 55.255 42.559 29,8 823 1,5
62° ord SICAP SANGIORGIO SPA 52.839 44.310 19,2 831 1,6
63° con FIORINI INDUSTRIAL PACKAGING SPA 52.297 55.283 ‐5,4 ‐2.544 ‐4,9

# Con = bilancio consolidato; Ord = bilancio ordinario; * Vedi le note ai bilanci

Classifica delle principali imprese marghigiane Pag. 16



Tabella 10 ‐ Classifica delle principali società marchigiane. Bilanci consolidati e ordinari (migliaia di Euro salvo diversa 
indicazione)

Pos. 
2007

Bil.# Ragione sociale
Vendite 
2007

Vendite 
2006

Variaz. 
Vendite  
(%)

Risultato 
d'esercizio 

2007

Risultato 
d'esercizio / 
Vendite (%)

64° con PIGINI GROUP SPA 52.006 41.117 26,5 7.529 14,5
ROTOPRESS INTERNATIONAL SRL 18.689 17.543 6,5 49 0,3

TECNOSTAMPA SRL 18.188 16.832 8,1 741 4,1

ELI SRL 10.168 6.643 53,1 105 1,0

GRAFICHE FLAMINIA SRL 6.206 3.850 61,2 5 0,1

65° con MANIFATTURA PAOLONI SRL 51.273 58.191 ‐11,9 1.552 3,0

ord MANIFATTURA PAOLONI SRL 35.577 44.167 ‐19,4 2.011 5,7
66° ord FORMENTINI SRL 50.960 53.460 ‐4,7 349 0,7
67° ord I.F.I. INDUSTRIA FRIGORIFERI ITALIANA SPA 50.853 45.499 11,8 1.069 2,1
68° ord MALAVOLTA SPA 49.712 40.550 22,6 540 1,1
69° ord PICENUM PLAST SPA 48.928 48.698 0,5 112 0,2
70° con FIORINI INTERNATIONAL SRL 47.629 43.525 9,4 612 1,3

ord FIORINI INTERNATIONAL ITALIA SRL 43.448 40.929 6,2 528 1,2
71° con SO.MA.CI.S. SPA 46.818 47.991 ‐2,4 ‐763 ‐1,6

ord SO.MA.CI.S. SPA 34.446 38.027 ‐9,4 ‐462 ‐1,3
72° ord LARDINI SRL 46.796 37.572 24,5 1.351 2,9
73° ord APISOI SERVICE SPA 46.671 52.120 ‐10,5 1.105 2,4
74° ord CANTIERE NAVALE DI PESARO SPA 46.098 43.266 6,5 108 0,2
75° ord H.S.D. SRL 45.853 34.563 32,7 4.417 9,6
76° ord GIESSEGI INDUSTRIA MOBILI SPA 45.456 39.931 13,8 416 0,9
77° con SUMMA SRL 44.601 n.d. 1.250 2,8

ord AEA SRL 25.707 23.759 8,2 591 2,3

ord GENERAL IMPIANTI SRL 19.858 16.998 16,8 280 1,4

78° ord FABI SPA 44.315 31.688 39,8 203 0,5
79° ord DESI SRL 43.414 43.780 ‐0,8 103 0,2
80° ord L.M. DEI F.LLI MONTICELLI SPA 42.843 35.941 19,2 1.283 3,0
81° con QS GROUP SPA 42.806 45.642 ‐6,2 ‐59 ‐0,1

ord QS GROUP SPA 40.045 40.334 ‐0,7 154 0,4
82° ord YKK MEDITERRANEO SPA 42.131 36.131 16,6 ‐2.136 ‐5,1
83° ord ALLUFLON SPA 41.949 48.328 ‐13,2 ‐149 ‐0,4
84° ord ROAL ELECTRONICS SRL 41.724 45.199 ‐7,7 ‐3.360 ‐8,1
85° ord A.& G. CALZATURIFICIO SPA 38.536 29.211 31,9 2.006 5,2
86° ord MESSERSI' SPA 37.386 33.933 10,2 623 1,7
87° ord DEFENDI SRL 36.653 31.486 16,4 524 1,4
88° con FEBAL CUCINE SPA 36.169 52.023 ‐30,5 ‐159 ‐0,4

ord FEBAL CUCINE SPA 32.760 32.157 1,9 16 0,1
89° ord ELEKTROMEC SPA 36.121 38.111 ‐5,2 772 2,1
90° ord EUROSUOLE SPA 35.479 35.525 ‐0,1 456 1,3
91° ord STRAFERRO CENTRO ITALIA SRL 34.961 41.367 ‐15,5 ‐48 ‐0,1
92° ord INDUSTRIE TOGNI SPA 34.796 33.255 4,6 334 1,0
93° con EUGENIO TOMBOLINI SPA 34.218 47.628 ‐28,2 ‐365 ‐1,1

ord EUGENIO TOMBOLINI SPA 24.357 35.000 ‐30,4 ‐356 ‐1,5
94° con RAINBOW SPA 34.105 22.580 51,0 10.678 31,3

ord RAINBOW SPA 29.611 22.830 29,7 9.168 31,0

95° con ARTEKO SRL 33.704 31.884 5,7 2 0,0
ord DELLA ROVERE SPA 31.337 29.166 7,4 40 0,1

ord FBL SPA 7.863 7.957 ‐1,2 ‐33 ‐0,4

96° ord CALZATURIFICIO ELISABET SRL 33.650 24.253 38,7 203 0,6
97° con BIZZARRI SPA 32.356 28.450 13,7 3.687 11,4

ord BIZZARRI SPA 32.356 28.450 13,7 3.402 10,5

98° ord NUOVA CENTAURO 32.323 27.140 19,1 3.267 10,1
99° ord CONCERIA DEL CHIENTI SPA 31.884 30.976 2,9 ‐42 ‐0,1
100° con GRUPPO SOMIGROUP 31.682 27.973 13,3 ‐383 ‐1,2

ord SO.M.I. PRESS SPA 26.683 23.765 12,3 1.045 3,9

# Con = bilancio consolidato; Ord = bilancio ordinario; * Vedi le note ai bilanci

Classifica delle principali imprese marghigiane Pag. 17



Tabella 11 ‐ Classifica dei principali gruppi marchigiani. Bilanci consolidati (migliaia di Euro salvo diversa 
indicazione)

Pos. 
2007

Pos. 
2006

Ragione sociale Vendite 2007 Vendite 2006
Variaz. 
Vendite  
(%)

Risultato 
d'esercizio 

2007

Risultato 
d'esercizio / 
Vendite (%)

1° 1° INDESIT COMPANY SPA 3.437.800 3.248.600 5,8 105.100 3,1
2° 2° MERLONI TERMOSANITARI SPA 1.200.826 1.177.644 2,0 15.420 1,3
3° 3° ANTONIO MERLONI SPA 847.109 851.212 ‐0,5 ‐36.503 ‐4,3
4° 4° TOD'S SPA 657.089 573.013 14,7 78.726 12,0
5° 6° BIESSE SPA 466.007 396.733 17,5 41.668 8,9
6° 5° ELICA SPA 426.795 405.366 5,3 9.579 2,2
7° 7° FIMAG 374.158 334.522 11,8 22.989 6,1
8° 8° POLTRONA FRAU SPA 280.895 269.841 4,1 12.561 4,5
9° 9° COOPERLAT SOC. COOP. A R.L. * 234.675 220.094 6,6 ‐6.010 ‐2,6
10° 10° SCAVOLINI SPA 223.953 202.153 10,8 9.626 4,3
11° 17° HB BOSCARINI SPA * 188.194 125.532 49,9 1.702 0,9
12° 11° FORNARI SPA 170.391 163.956 3,9 3.564 2,1
13° 12° GRUPPO RAGAINI SPA 169.083 146.774 15,2 5.025 3,0
14° 14° LUBE HOLDING SRL 151.471 137.841 9,9 3.855 2,5
15° 15° IMAC SPA 150.387 133.528 12,6 4.457 3,0
16° 13° FRAPI 135.151 141.874 ‐4,7 2.014 1,5
17° 18° S.I.P.E. SPA 116.274 97.749 19,0 ‐4.285 ‐3,7
18° 20° SCHNELL SPA 112.312 89.361 25,7 7.333 6,5
19° 19° INDUSTRIA CHIMICA ADRIATICA SPA 105.756 96.720 9,3 4.024 3,8
20° 21° CLEMENTONI SPA * 103.911 89.047 16,7 4.781 4,6
21° 16° FOX PETROLI SPA 97.352 128.980 ‐24,5 8.609 8,8
22° 23° T S SRL 96.256 87.459 10,1 897 0,9
23° 24° TECNOWIND SPA 93.631 85.860 9,1 1.649 1,8
24° 22° CALZATURIFICIO ZEIS EXCELSA SPA 91.460 88.561 3,3 3.623 4,0
25° 25° TEAMSYSTEM 88.665 77.544 14,3 2.300 2,6
26° 28° IMAB GROUP SPA 83.092 70.786 17,4 496 0,6
27° 37° AGROALIMENTARE F.LLI MONALDI SPA 78.911 48.456 62,9 1.454 1,8
28° 26° GRUPPO PICA FIN 75.010 74.155 1,2 1.143 1,5
29° FINPACE SRL 69.897 n.d. n.d. 2.565 3,7
30° 27° LA FONTE SPA 69.709 72.945 ‐4,4 714 1,0
31° 29° GI.GAR. SRL 69.175 61.922 11,7 8.392 12,1
32° 36° F.A.A.M. SPA 65.528 48.888 34,0 1.126 1,7
33° 30° CLABOGROUP SPA 61.495 61.113 0,6 ‐1.152 ‐1,9
34° 35° NOVA VETRO SRL 59.101 48.970 20,7 1.482 2,5
35° 32° G.I.& E. SPA 56.284 56.514 ‐0,4 ‐1.594 ‐2,8
36° 33° FIORINI INDUSTRIAL PACKAGING SPA 52.297 55.283 ‐5,4 ‐2.544 ‐4,9
37° 42° PIGINI GROUP SPA 52.006 41.117 26,5 7.529 14,5
38° 31° MANIFATTURA PAOLONI SRL 51.273 58.191 ‐11,9 1.552 3,0
39° 41° FIORINI INTERNATIONAL SRL 47.629 43.525 9,4 612 1,3
40° 38° SO.MA.CI.S. SPA 46.818 47.991 ‐2,4 ‐763 ‐1,6
41° SUMMA SRL 44.601 n.d. n.d. 1.250 2,8
42° 40° QS GROUP SPA 42.806 45.642 ‐6,2 ‐59 ‐0,1
43° 34° FEBAL CUCINE SPA 36.169 52.023 ‐30,5 ‐159 ‐0,4
44° 39° EUGENIO TOMBOLINI SPA 34.218 47.628 ‐28,2 ‐365 ‐1,1
45° 46° RAINBOW SPA 34.105 22.580 51,0 10.678 31,3
46° 43° ARTEKO SRL 33.704 31.884 5,7 2 0,0
47° 44° BIZZARRI SPA 32.356 28.450 13,7 3.687 11,4
48° 45° GRUPPO SOMIGROUP 31.682 27.973 13,3 ‐383 ‐1,2

* Vedi note ai bilanci
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1° 1° INDESIT COMPANY SPA 1.634.000 1.602.000 2,0 55.800 3,4
2° 3° TOD'S SPA 506.346 457.453 10,7 60.359 11,9
3° 2° ANTONIO MERLONI SPA 483.759 502.195 ‐3,7 ‐30.091 ‐6,2
4° 6° BIESSE SPA 361.654 315.634 14,6 34.869 9,6
5° 4° MERLONI TERMOSANITARI SPA 361.560 365.300 ‐1,0 7.665 2,1
6° 8° ELICA SPA * 316.836 251.265 26,1 9.283 2,9
7° 7° A.C.R.A.F. SPA 282.584 268.629 5,2 7.517 2,7
8° 5° API ENERGIA SPA 243.479 315.717 ‐22,9 23.243 9,5
9° 9° PROFILGLASS SPA 240.895 217.422 10,8 258 0,1
10° 10° CARTIERE MILIANI FABRIANO SPA 224.800 192.493 16,8 10.764 4,8
11° 13° CO.DIS.AL. SRL 199.313 172.824 15,3 ‐1.047 ‐0,5
12° 11° COOPERLAT SOC. COOP. A R.L. 198.353 185.152 7,1 ‐2.787 ‐1,4
13° 12° SCAVOLINI SPA 194.497 177.535 9,6 9.782 5,0
14° 19° FILENI SIMAR SRL 175.409 129.231 35,7 529 0,3
15° 15° iGUZZINI ILLUMINAZIONE SPA 169.287 144.219 17,4 16.271 9,6
16° 26° C.A.R.N.J. SOCIETA' COOPERATIVA 152.916 115.024 32,9 1.292 0,8
17° 27° B.A.G. SPA 152.517 109.773 38,9 8.549 5,6
18° 17° IMAC SPA 151.457 134.380 12,7 3.454 2,3
19° 25° PERSHING SPA * 151.066 118.202 27,8 8.421 5,6
20° 14° FABER SPA 148.982 152.710 ‐2,4 2.359 1,6
21° 16° RAG‐ALL SPA 148.736 138.704 7,2 5.782 3,9
22° 20° CUCINE LUBE SRL 137.967 125.477 10,0 3.318 2,4
23° 24° FORNARI SPA 127.798 121.502 5,2 4.257 3,3
24° 23° AVICOLA MARCHIGIANA SOC. COOP. 125.181 122.341 2,3 ‐16.417 ‐13,1
25° 28° THERMOWATT SPA 118.856 104.126 14,1 7.360 6,2
26° 18° NAVIGAZIONE MONTANARI SPA * 118.571 130.747 ‐9,3 25.760 21,7
27° 41° RENCO SPA 115.701 74.106 56,1 1.657 1,4
28° 30° POLTRONA FRAU SPA 106.582 98.776 7,9 4.930 4,6
29° 39° BENELLI ARMI SPA 106.369 80.082 32,8 11.002 10,3
30° 21° BEST SPA 105.745 123.613 ‐14,5 ‐3.639 ‐3,4
31° 35° DEATECH SRL 103.335 86.207 19,9 15.045 14,6
32° 31° API RAFFINERIA DI ANCONA 102.960 95.200 8,2 787 0,8
33° 33° CALZATURIFICIO ZEIS EXCELSA SPA 97.742 90.406 8,1 4.207 4,3
34° 32° FIME SPA 97.376 94.721 2,8 1.046 1,1
35° 29° TEUCO GUZZINI SPA 95.020 100.462 ‐5,4 ‐1.679 ‐1,8
36° 38° INDUSTRIA CHIMICA ADRIATICA SPA 91.073 82.632 10,2 4.205 4,6
37° 36° TECNOWIND SPA 90.555 85.215 6,3 ‐1.706 ‐1,9
38° 22° FOX PETROLI SPA 90.407 122.745 ‐26,3 5.294 5,9
39° 40° CLEMENTONI SPA * 87.463 75.945 15,2 2.776 3,2
40° 45° IMAB GROUP SPA 82.519 70.800 16,6 515 0,6
41° 34° NUOVA M.A.I.P. SPA 81.238 89.234 ‐9,0 1.487 1,8
42° 37° BERLONI SPA 78.686 83.610 ‐5,9 165 0,2
43° 48° SCHNELL SPA 74.805 63.333 18,1 4.348 5,8
44° 42° INDUSTRIE PICA SPA 73.800 73.264 0,7 1.243 1,7
45° 52° PLA LAM SPA 73.695 56.940 29,4 230 0,3
46° 43° PACIOTTI SPA 67.480 72.923 ‐7,5 3.864 5,7
47° 44° FALC SPA 66.647 71.149 ‐6,3 324 0,5
48° 49° CARIAGGI LANIFICIO SPA 66.103 63.064 4,8 4.324 6,5
49° 50° BLUE LINE SPA 65.292 60.277 8,3 488 0,7
50° 47° LO.MET. SPA 64.289 63.791 0,8 1.471 2,3

* Vedi note ai bilanci
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51° 46° MANAS SPA 64.239 66.306 ‐3,1 1.599 2,5
52° 80° SIDER ROTTAMI ADRIATICA SRL 59.799 39.666 50,8 820 1,4
53° 53° TONTARELLI SPA 59.361 54.572 8,8 73 0,1
54° 60° INDEL B SPA 58.814 47.944 22,7 1.771 3,0
55° 61° CENTRALTUBI SRL 58.741 47.822 22,8 442 0,8
56° 55° TVS SPA 57.063 52.921 7,8 ‐562 ‐1,0
57° 51° FINPROJECT SPA 56.635 57.816 ‐2,0 2.047 3,6
58° 71° FA.IN.PLAST. SRL 55.255 42.559 29,8 823 1,5
59° 56° ITALIANA CORRUGATI SPA 54.034 52.912 2,1 371 0,7
60° 73° G.I.& E. SPA 53.398 42.268 26,3 254 0,5
61° 66° SICAP SANGIORGIO SPA 52.839 44.310 19,2 831 1,6
62° 63° TEAMSYSTEM 51.630 46.485 11,1 ‐238 ‐0,5
63° 54° FORMENTINI SRL 50.960 53.460 ‐4,7 349 0,7
64° 64° I.F.I. INDUSTRIA FRIGORIFERI ITALIANA SPA 50.853 45.499 11,8 1.069 2,1
65° 77° MALAVOLTA SPA 49.712 40.550 22,6 540 1,1
66° 72° NOVA VETRO SRL 49.451 42.277 17,0 932 1,9
67° 62° CLABOGROUP SPA 49.195 46.722 5,3 34 0,1
68° 58° PICENUM PLAST SPA 48.928 48.698 0,5 112 0,2
69° 83° LARDINI SRL 46.796 37.572 24,5 1.351 2,9
70° 57° APISOI SERVICE SPA 46.671 52.120 ‐10,5 1.105 2,4
71° 70° CANTIERE NAVALE DI PESARO SPA * 46.098 43.266 6,5 108 0,2
72° 90° H.S.D. SRL 45.853 34.563 32,7 4.417 9,6
73° 79° GIESSEGI INDUSTRIA MOBILI SPA 45.456 39.931 13,8 416 0,9
74° 98° FABI SPA 44.315 31.688 39,8 203 0,5
75° 75° GAROFOLI SPA 43.927 41.004 7,1 4.023 9,2
76° 76° FIORINI INTERNATIONAL ITALIA SRL * 43.448 40.929 6,2 528 1,2
77° 68° DESI SRL 43.414 43.780 ‐0,8 103 0,2
78° 85° L.M. DEI F.LLI MONTICELLI SPA 42.843 35.941 19,2 1.283 3,0
79° 84° YKK MEDITERRANEO SPA 42.131 36.131 16,6 ‐2.136 ‐5,1
80° 59° ALLUFLON SPA 41.949 48.328 ‐13,2 ‐149 ‐0,4
81° 65° ROAL ELECTRONICS SRL 41.724 45.199 ‐7,7 ‐3.360 ‐8,1
82° 78° QS GROUP SPA 40.045 40.334 ‐0,7 154 0,4
83° 86° T S SRL 38.757 35.712 8,5 227 0,6
84° 103° A.& G. CALZATURIFICIO SPA 38.536 29.211 31,9 2.006 5,2
85° 93° AGROALIMENTARE F.LLI MONALDI SPA 38.149 33.854 12,7 108 0,3
86° 92° MESSERSI' SPA 37.386 33.933 10,2 623 1,7
87° 100° DEFENDI SRL 36.653 31.486 16,4 524 1,4
88° 81° ELEKTROMEC SPA 36.121 38.111 ‐5,2 772 2,1
89° 67° MANIFATTURA PAOLONI SRL 35.577 44.167 ‐19,4 2.011 5,7
90° 87° EUROSUOLE SPA 35.479 35.525 ‐0,1 456 1,3
91° 74° STRAFERRO CENTRO ITALIA SRL 34.961 41.367 ‐15,5 ‐48 ‐0,1
92° 95° INDUSTRIE TOGNI SPA 34.796 33.255 4,6 334 1,0
93° 82° SO.MA.CI.S. SPA 34.446 38.027 ‐9,4 ‐462 ‐1,3
94° 115° CALZATURIFICIO ELISABET SRL 33.650 24.253 38,7 203 0,6
95° 99° FRATELLI GUZZINI SPA 33.108 31.647 4,6 1.217 3,7
96° 96° FEBAL CUCINE SPA 32.760 32.157 1,9 16 0,1
97° 105° BIZZARRI SPA 32.356 28.450 13,7 3.402 10,5
98° 107° NUOVA CENTAURO 32.323 27.140 19,1 3.267 10,1
99° 101° CONCERIA DEL CHIENTI SPA 31.884 30.976 2,9 ‐42 ‐0,1
100° 102° GIBAM SHOPS SRL 31.644 30.544 3,6 1.122 3,5

* Vedi note ai bilanci
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101° 104° DELLA ROVERE SPA 31.337 29.166 7,4 40 0,1
102° 112° PLAST MECCANICA SPA 31.195 25.242 23,6 111 0,4
103° 97° SILGA SPA 31.051 32.099 ‐3,3 634 2,0
104° 91° EUROTUBI SRL 30.836 33.936 ‐9,1 16 0,1
105° 110° GIDEA SRL 30.041 26.224 14,6 4.032 13,4
106° 123° RAINBOW SPA 29.611 22.830 29,7 9.168 31,0
107° 125° F.A.A.M. SPA 29.426 22.004 33,7 166 0,6
108° 109° SIMONETTA SPA 29.196 26.740 9,2 151 0,5
109° 113° EUSEBI IMPIANTI SRL 28.824 24.732 16,5 266 0,9
110° 106° DELTA SPA 28.216 27.908 1,1 1.379 4,9
111° 116° ROCCHEGGIANI SPA 27.637 24.218 14,1 1.163 4,2
112° 121° GRUPPO SPAR HOLDING 26.943 23.302 15,6 ‐293 ‐1,1
113° 111° F.I.D.E.A. SPA 26.942 25.372 6,2 371 1,4
114° 119° SO.M.I. PRESS SPA 26.683 23.765 12,3 1.045 3,9
115° 108° OMCE DI ROCCHETTI A. SPA 26.492 26.769 ‐1,0 228 0,9
116° 127° SIGMA SPA 26.291 21.362 23,1 322 1,2
117° 120° AEA SRL 25.707 23.759 8,2 591 2,3
118° 124° CONEROBUS SPA 25.257 22.789 10,8 7 0,0
119° 117° C.I.C.A.I. MARCHE 25.102 24.206 3,7 132 0,5
120° 126° MAGNOLIA SRL 24.814 21.699 14,4 124 0,5
121° 129° MEP SPA 24.636 20.911 17,8 907 3,7
122° 128° F A B SRL 24.604 20.915 17,6 1.100 4,5
123° 131° MECCANICA H7 SRL 24.416 20.558 18,8 574 2,4
124° 89° EUGENIO TOMBOLINI SPA 24.357 35.000 ‐30,4 ‐356 ‐1,5
125° 114° MONDIAL SUOLE SRL 23.261 24.318 ‐4,3 304 1,3
126° 94° COMAGRI SPA 22.963 33.414 ‐31,3 ‐797 ‐3,5
127° 88° S.I.P.E. SPA 22.836 35.333 ‐35,4 ‐2.659 ‐11,6
128° 122° E.BORA SRL 22.288 23.147 ‐3,7 46 0,2
129° 133° FIM SRL 21.849 19.778 10,5 2.200 10,1
130° 130° SKALO SRL 21.797 20.853 4,5 29 0,1
131° 142° S.A.G.I. SPA 20.954 17.231 21,6 ‐187 ‐0,9
132° 118° I.M.E.S.A. SPA 20.935 23.946 ‐12,6 ‐440 ‐2,1
133° 135° VIS INDUSTRIE ALIMENTARI SPA 20.819 18.918 10,0 ‐90 ‐0,4
134° 136° TERRE CORTESI MONCARO SOC. COOP AR.L. 20.629 18.706 10,3 4 0,0
135° 140° RADIANT BRUCIATORI SPA 20.497 18.090 13,3 386 1,9
136° 187° EKO MUSIC GROUP SRL * 20.273 9.337 117,1 285 1,4
137° 69° ROLAND EUROPE SPA * 19.877 43.439 ‐54,2 ‐5.397 ‐27,2
138° 146° GENERAL IMPIANTI SRL 19.858 16.998 16,8 280 1,4
139° 155° P.R.B. SRL 19.543 15.444 26,5 156 0,8
140° 132° TECNOFILM SPA 19.411 20.452 ‐5,1 58 0,3
141° 145° INCOM SPA 19.313 17.072 13,1 681 3,5
142° 149° BABINI SPA 19.218 16.775 14,6 ‐110 ‐0,6
143° 138° ITALPOLIMERI SRL 19.184 18.589 3,2 55 0,3
144° 143° BOCCHINI SPA 19.099 17.212 11,0 137 0,7
145° 141° ROTOPRESS INTERNATIONAL SRL 18.689 17.543 6,5 49 0,3
146° 134° CASALI ‐ INDUSTRIA CHIMICA BITUMINOSA SPA 18.685 18.928 ‐1,3 57 0,3
147° 151° A.P.M. AZIENDA PLURISERVIZI MACERATA SPA 18.263 15.654 16,7 497 2,7
148° 148° TECNOSTAMPA SRL 18.188 16.832 8,1 741 4,1
149° 137° ELETTROMECCANICA ADRIATICA SPA 18.056 18.695 ‐3,4 329 1,8
150° 154° REV SRL 17.817 15.469 15,2 356 2,0
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151° 203° BAIONI CRUSHING PLANTS SPA 17.695 6.211 184,9 52 0,3
152° 147° AMI SPA 17.416 16.853 3,3 4 0,0
153° 152° ISA SPA 17.227 15.551 10,8 509 3,0
154° 139° FILPLAST SRL 17.138 18.386 ‐6,8 192 1,1
155° 150° C.B.I. EUROPE 16.920 15.760 7,4 56 0,3
156° 175° SPEDIZIONI TRASP. PASQUINELLI ENNIO SPA 16.610 11.870 39,9 396 2,4
157° 165° ZANNINI SPA 16.340 13.843 18,0 279 1,7
158° 156° FBT ELETTRONICA SPA 16.326 15.185 7,5 123 0,8
159° 144° MECCANICA GENERALE SRL 16.297 17.092 ‐4,7 972 6,0
160° 153° PRODOMO CUCINE SRL 16.208 15.486 4,7 7 0,0
161° 161° EDRA AMBIENTE SOC. COOP. 16.156 14.396 12,2 31 0,2
162° 158° CIAO BIMBI SPA 16.112 14.870 8,4 108 0,7
163° 162° ISOPAK ADRIATICA SPA 15.317 14.393 6,4 57 0,4
164° 172° SIFA SPA 15.287 12.069 26,7 ‐659 ‐4,3
165° 178° FLONAL SPA 14.904 11.144 33,7 631 4,2
166° 164° VERACI I.M.I. SPA 14.616 13.962 4,7 843 5,8
167° 163° TECHPOL SRL 14.491 14.085 2,9 22 0,1
168° 157° FAZI‐BATTAGLIA SPA 14.355 14.891 ‐3,6 ‐1.613 ‐11,2
169° 168° PAOLONI MACCHINE SRL 14.081 12.618 11,6 258 1,8
170° 159° ALAN SRL 14.066 14.779 ‐4,8 241 1,7
171° 160° ITERBY SRL 14.039 14.771 ‐5,0 ‐58 ‐0,4
172° 173° CRAGLIA MARMI SRL 13.728 12.033 14,1 29 0,2
173° 167° CANTORI SPA 13.433 13.419 0,1 ‐2 0,0
174° 180° SELETTRA SRL 12.929 10.926 18,3 248 1,9
175° 170° FIAM ITALIA SPA 12.687 12.363 2,6 87 0,7
176° 171° ITALIAN FASHION SPA 12.465 12.138 2,7 66 0,5
177° 177° IPSA SPA 12.449 11.420 9,0 22 0,2
178° 183° SAINT ANDREWS SPA 12.131 10.230 18,6 626 5,2
179° 169° MALAGRIDA MANIFATTURE SRL 12.026 12.381 ‐2,9 ‐49 ‐0,4
180° 190° CALZATURIFICIO ROMIT SPA 11.625 9.002 29,1 293 2,5
181° 176° LAZZERINI SRL 11.624 11.838 ‐1,8 836 7,2
182° 179° AZIENDA VINICOLA UMANI RONCHI SPA 11.277 11.143 1,2 21 0,2
183° 184° BOX MARCHE SPA 11.154 10.107 10,4 90 0,8
184° 174° CORPLAST SRL 11.112 12.029 ‐7,6 583 5,2
185° 182° NUOVA ITALIANA ESPANSI SRL 10.409 10.517 ‐1,0 ‐72 ‐0,7
186° 189° F.& G. SRL 10.318 9.197 12,2 125 1,2
187° 198° ELI SRL 10.168 6.643 53,1 105 1,0
188° 181° SIRIUS SPA 9.562 10.819 ‐11,6 121 1,3
189° 186° DOMO SRL 9.216 9.589 ‐3,9 ‐182 ‐2,0
190° 191° ACI SRL FARFISA INTERCOMS 8.991 8.734 3,0 25 0,3
191° 193° RIFER GOMME SRL 8.300 7.705 7,7 73 0,9
192° 192° FBL SPA 7.863 7.957 ‐1,2 ‐33 ‐0,4
193° 194° SUOLIFICIO ELEFANTE SRL 7.802 7.605 2,6 143 1,8
194° 188° ADHOC SRL 7.719 9.303 ‐17,0 93 1,2
195° 200° NAMIRIAL SPA 7.676 6.410 19,8 980 12,8
196° 196° BBC ELETTROPOMPE SRL 7.617 7.353 3,6 258 3,4
197° 166° INDUSTRIA ITALIANA CALZATURE SRL 7.552 13.715 ‐44,9 29 0,4
198° 197° S.A.M. SPA 7.316 7.217 1,4 1.273 17,4
199° 206° ICM SRL 7.034 5.605 25,5 161 2,3
200° 195° ACRILUX SPA 6.903 7.418 ‐6,9 84 1,2
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201° 201° LARMS SRL 6.799 6.265 8,5 29 0,4
202° 207° INTERNATIONAL GIFT SRL 6.437 5.198 23,8 63 1,0
203° 185° LINEA QUATTRO SPA 6.337 9.729 ‐34,9 ‐267 ‐4,2
204° 211° GRAFICHE FLAMINIA SRL 6.206 3.850 61,2 5 0,1
205° 208° LAMTEC SRL 5.937 5.136 15,6 419 7,1
206° 205° GIAMPAOLI INDUSTRIA DOLCIARIA SPA 5.744 5.761 ‐0,3 195 3,4
207° 202° F.E.M.A. SPA 5.257 6.250 ‐15,9 26 0,5
208° 204° ROSSANA RB SRL 5.174 6.100 ‐15,2 10 0,2
209° 209° CASA VINICOLA G. GAROFOLI SPA 5.172 4.701 10,0 36 0,7
210° 210° SILC SPA 5.062 4.387 15,4 665 13,1
211° 199° NUOVA SJAT SPA 4.735 6.591 ‐28,2 ‐178 ‐3,8

* Vedi note ai bilanci
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Note ai bilanci ordinari e consolidati 
 
 
AETHRA  
La  società ha prolungato  la  chiusura del bilancio dal 31 marzo 2008 al 30 giugno 2008 per  cui al momento non è  stato ancora 
approvato. Il bilancio, della durata di 15 mesi, chiude con un fatturato di circa 87 milioni di Euro. 
 
CANTIERE NAVALE DI PESARO  
Considerata la rilevanza dei lavori in corso su ordinazione, per i cantieri navali il dato si riferisce al valore della produzione e non alle 
vendite. 
 
CLEMENTONI 
Il bilancio si riferisce al periodo 31 marzo 2006‐31 marzo 2007. 
 
CO.DIS.AL. 
I  bilanci  ordinari  della  CO.DIS.AL  (gruppo  ARENA)  e  della  Avicola Marchigiana  sono  presentati  insieme  in  quanto  la  Avicola 
Marchigiana costituisce il principale fornitore di prodotto finito alla CO.Di.SAL., che provvede al suo collocamento sul mercato.   
 
COOPERLAT 
Il risultato negativo è attribuito dagli amministratori al consistente ed inatteso incremento dei prezzi di acquisto delle 
materie prime, solo  in parte compensato dall’aumento dei prezzi di vendita. Malgrado ciò  la società ha aumentato  le vendite  in 
valore e quantità sia in Italia che all’Estero. 
 
EKO MUSIC GROUP  
Nel corso del 2007 la EKO srl ha attuato una operazione di fusione per incorporazione con la Esound s.r.l. trasformandosi in Società 
Per Azioni e modificando la ragione sociale in Eko Music Group S.p.A. L’operazione ha effetto a partire dall’1/1/2007. 
 
ELICA 
La rilevante crescita delle vendite nel bilancio ordinario è dovuta al fatto che nel corso del 2007 la ELICA ha fuso per incorporazione 
tre  ex‐controllate:  Turbo  Air,  Jet  Air  e  Fox  Design.  Considerando  la  somma  delle  vendite  delle  quattro  società  si  ottiene  una 
sostanziale costanza dei ricavi fra i 2006 ed il 2007. 
 
FILENI SIMAR 
I  bilanci  ordinari  di  Fileni  Simar  e  C.A.R.N.J.  SOCIETA'  COOPERATIVA  sono  presentati  insieme  in  quanto  la  quasi  totalità  della 
produzione C.A.R.N.J. è venduta alla Fileni Simar che provvede al suo collocamento sul mercato. 
 
FIORINI INTERNATIONA ITALIA SPA 
Con  valenza  1/1/06  la  Gamma  Imballaggi  ha  incorporato  la  Polypak  S.r.l.  ed  ha  contestualmente  cambiato  nome  in  Fiorini 
International Italia S.r.l. Quest’ultima è controllata dalla Fiorini International Spa. 
 
HB BOSCARINI 
Nel 2007  sono  state  consolidate  tre nuove  società, oltre alle  sette già  comprese nel bilancio 2006: Sab Spa, Lucania Resine Srl, 
System Group France Sas. 
 
NAVIGAZIONE MONTANARI 
Il risultato d’esercizio è influenzato positivamente dal particolare regime fiscale (Tonnage Tax) adottabile dalle società di trasporto 
marittimo. Secondo tale regime fiscale, il reddito imponibile derivante dall’utilizzo delle navi iscritte al Registro Internazionale non è 
calcolato sulla base della ordinaria disciplina  fiscale prevista per  le società  italiane  (IRES), ma  in misura  forfettaria sulla base del 
tonnellaggio della flotta 
 
PERSHING 
Bilancio  relativo  al periodo  31  agosto  2006  ‐  31  agosto  2007. Considerata  la  rilevanza dei  lavori  in  corso  su ordinazione, per  i 
cantieri navali il dato si riferisce al valore della produzione e non alle vendite. 
 
ROLAND EUROPE 
Il calo delle vendite fra il 2006 e il 2007 è in parte giustificato dallo scorporo della ‘Divisione Periferiche di Computer DG’ avvenuta 
nel luglio 2006. Fino al luglio 2006 la divisione DG aveva ottenuto ricavi pari a 16,12 milioni di Euro.  
La riduzione delle vendite ha interessato in particolare il mercato europeo e americano. 
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Tabella 13 ‐ Le prime 10 società e i primi 10 gruppi per numero di addetti (migliaia di Euro salv

Bilanci ordinari

Pos. 
2007

Ragione sociale
Addetti
 2007 

(numero)

Vendite
 2007

Vendite per 
addetto

1° INDESIT COMPANY SPA 5.098 1.634.000 320,5
2° ANTONIO MERLONI SPA 3.063 483.759 157,9
3° ELICA SPA 1.465 316.836 216,3
4° BIESSE SPA 1 421 361 654 254 54° BIESSE SPA 1.421 361.654 254,5
5° TOD'S SPA 1.322 506.346 383,0
6° A.C.R.A.F. SPA 1.197 282.584 236,1
7° MERLONI TERMOSANITARI SPA 1.148 361.560 314,9
8° C.A.R.N.J. SOCIETA' COOPERATIVA 1.001 152.916 152,8
9° iGUZZINI ILLUMINAZIONE SPA 783 169.287 216,2
10° CARTIERE MILIANI FABRIANO SPA 650 224.800 345,8

Bilanci consolidati

Pos. 
2007

Ragione sociale
Addetti
 2007 

(numero)

Vendite
 2007

Vendite per 
addetto

1° INDESIT COMPANY SPA 17.418 3.437.800 197,4
2° MERLONI TERMOSANITARI SPA 7.239 1.200.826 165,9
3° ANTONIO MERLONI SPA 4.967 847.109 170,5
4° TOD'S SPA 2 472 657 089 265 84° TOD'S SPA 2.472 657.089 265,8
5° ELICA SPA 2.320 426.795 184,0
6° BIESSE SPA 2.211 466.007 210,8
7° FIMAG 1.983 374.158 188,7
8° S.I.P.E. SPA 1.920 116.274 60,6
9° LA FONTE SPA 1.667 69.709 41,8
10° IMAC SPA 1.173 150.387 128,2
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Tabella 14 ‐ Le prime 10 società e i primi 10 gruppi per crescita delle vendite

Bilanci ordinari

Pos. 
2007

Ragione sociale
Crescita 
vendite 

2007/2006

Vendite
 2007

Variazione % 
vendite 2007 

/ 2006

1° TOD'S SPA 48.893 506.346 10,7
2° BIESSE SPA 46.020 361.654 14,6
3° B.A.G. SPA 42.744 152.517 38,9
4° RENCO SPA 41.595 115.701 56,1
5° C.A.R.N.J. SOCIETA' COOPERATIVA 37.891 152.916 32,9
6° PERSHING SPA 32.864 151.066 27,8
7° CARTIERE MILIANI FABRIANO SPA 32.307 224.800 16,8
8° INDESIT COMPANY SPA 32.000 1.634.000 2,0
9° BENELLI ARMI SPA 26.287 106.369 32,8
10° iGUZZINI ILLUMINAZIONE SPA 25.068 169.287 17,4

Bilanci consolidati

Pos. 
2007

Ragione sociale
Crescita 
vendite 

2007/2006

Vendite
 2007

Variazione % 
vendite 2007 

/ 2006

1° INDESIT COMPANY SPA 189.200 3.437.800 5,5
2° TOD'S SPA 84.076 657.089 12,8
3° BIESSE SPA 69.274 466.007 14,9
4° HB BOSCARINI SPA 62.662 188.194 33,3
5° FIMAG 39.636 374.158 10,6
6° AGROALIMENTARE F.LLI MONALDI SPA 30.455 78.911 38,6
7° MERLONI TERMOSANITARI SPA 23.182 1.200.826 1,9
8° SCHNELL SPA 22.952 112.312 20,4
9° GRUPPO RAGAINI SPA 22.309 169.083 13,2
10° SCAVOLINI SPA 21.800 223.953 9,7
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Tabella 15 ‐ Le prime 10 società per risultato d'esercizio

Bilanci ordinari

Pos. 
2007

Ragione sociale
Risulato 
d'esercizio 

2007

Vendite 
2007

Risultato 
d'esercizio / 
Vendite (%)

1° TOD'S SPA 60.359 457.453 13,2
2° INDESIT COMPANY SPA 55.800 1.602.000 3,5
3° BIESSE SPA 34.869 315.634 11,0
4° NAVIGAZIONE MONTANARI SPA 25.760 130.747 19,7
5° iGUZZINI ILLUMINAZIONE SPA 16.271 144.219 11,3
6° DEATECH SRL 15.045 86.207 17,5
7° BENELLI ARMI SPA 11.002 80.082 13,7
8° CARTIERE MILIANI FABRIANO SPA 10.764 192.493 5,6
9° SCAVOLINI SPA 9.782 177.535 5,5
10° ELICA SPA 9.283 316.836 2,9

Bilanci consolidati

Pos. 
2007

Ragione sociale
Risulato 
d'esercizio 

2007

Vendite 
2007

Risultato 
d'esercizio / 
Vendite (%)

1° INDESIT COMPANY SPA 105.100 3.437.800 3,1
2° TOD'S SPA 78.726 657.089 12,0
3° BIESSE SPA 41.668 466.007 8,9
4° FIMAG 22.989 374.158 6,1
5° MERLONI TERMOSANITARI SPA 15.420 1.200.826 1,3
6° POLTRONA FRAU SPA 12.561 280.895 4,5
7° RAINBOW SPA 10.678 34.105 31,3
8° SCAVOLINI SPA 9.626 223.953 4,3
9° ELICA SPA 9.579 426.795 2,2
10° FOX PETROLI SPA 8.609 97.352 8,8
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Tabella 16 ‐ Classifica delle principali imprese per settore ‐ bilanci ordinari (valori in migliaia di euro salvo diversa 
indicazione)

Alimentare 

Pos. Ragione Sociale Vendite Vendite Variaz. Risultato Risultato
2007 2007 2006 Vendite d'esercizio d'esercizio

(%) 2007 / Vendite
(%)

1° COOPERLAT SOC. COOP. A R.L. 198.353 185.152 7,1 ‐2.787 ‐1,4
2° C.A.R.N.J. SOCIETA' COOPERATIVA 152.916 115.024 32,9 1.292 0,8
3° AVICOLA MARCHIGIANA SOCIETA' COOPERATIVA 125.181 122.341 2,3 ‐16.417 ‐13,1
4° AGROALIMENTARE F.LLI MONALDI SPA 38.149 33.854 12,7 108 0,3
5° INDUSTRIE TOGNI SPA 34.796 33.255 4,6 334 1,0
6° SKALO SRL 21.797 20.853 4,5 29 0,1
7° VIS INDUSTRIE ALIMENTARI SPA 20.819 18.918 10,0 ‐90 ‐0,4
8° TERRE CORTESI MONCARO SOC. COOP AR.L. 20.629 18.706 10,3 4 0,0
9° FAZI‐BATTAGLIA SPA 14.355 14.891 ‐3,6 ‐1.613 ‐11,2
10° IPSA SPA 12.449 11.420 9,0 22 0,2
11° AZIENDA VINICOLA UMANI RONCHI SPA 11.277 11.143 1,2 21 0,2
12° GIAMPAOLI INDUSTRIA DOLCIARIA SPA 5.744 5.761 ‐0,3 195 3,4
13° CASA VINICOLA G. GAROFOLI SPA 5.172 4.701 10,0 36 0,7

Altre industrie manifatturiere 

Pos. Ragione Sociale Vendite Vendite Variaz. Risultato Risultato
2007 2007 2006 Vendite d'esercizio d'esercizio

(%) 2007 / Vendite( ) /
(%)

1° CLEMENTONI SPA 87.463 75.945 15,2 2.776 3,2
2° YKK MEDITERRANEO SPA 42.131 36.131 16,6 ‐2.136 ‐5,1
3° C.B.I. EUROPE 16.920 15.760 7,4 56 0,3
4° TECHPOL SRL 14.491 14.085 2,9 22 0,1
5° LARMS SRL 6.799 6.265 8,5 29 0,4
6° INTERNATIONAL GIFT SRL 6.437 5.198 23,8 63 1,0

Apparecchi elettrici ed elettronici 

Pos. Ragione Sociale Vendite Vendite Variaz. Risultato Risultato
2007 2007 2006 Vendite d'esercizio d'esercizio

(%) 2007 / Vendite
(%)

1° iGUZZINI ILLUMINAZIONE SPA 169.287 144.219 17,4 16.271 9,6
2° FIME SPA 97.376 94.721 2,8 1.046 1,1
3° ROAL ELECTRONICS SRL 41.724 45.199 ‐7,7 ‐3.360 ‐8,1
4° ELEKTROMEC SPA 36.121 38.111 ‐5,2 772 2,1
5° SO.MA.CI.S. SPA 34.446 38.027 ‐9,4 ‐462 ‐1,3
6° SILGA SPA 31.051 32.099 ‐3,3 634 2,0
7° F.A.A.M. SPA 29.426 22.004 33,7 166 0,6
8° EUSEBI IMPIANTI SRL 28.824 24.732 16,5 266 0,9
9° SIGMA SPA 26.291 21.362 23,1 322 1,2
10° AEA SRL 25.707 23.759 8,2 591 2,3
11° S.I.P.E. SPA 22.836 35.333 ‐35,4 ‐2.659 ‐11,6
12° I.M.E.S.A. SPA 20.935 23.946 ‐12,6 ‐440 ‐2,1
13° ROLAND EUROPE SPA 19.877 43.439 ‐54,2 ‐5.397 ‐27,2
14° GENERAL IMPIANTI SRL 19.858 16.998 16,8 280 1,4
15° ELETTROMECCANICA ADRIATICA SPA 18.056 18.695 ‐3,4 329 1,8
16° FBT ELETTRONICA SPA 16.326 15.185 7,5 123 0,816 FBT ELETTRONICA SPA 16.326 15.185 7,5 123 0,8
17° SELETTRA SRL 12.929 10.926 18,3 248 1,9
18° ACI SRL FARFISA INTERCOMS 8.991 8.734 3,0 25 0,3
19° BBC ELETTROPOMPE SRL 7.617 7.353 3,6 258 3,4
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Tabella 16 ‐ Classifica delle principali imprese per settore ‐ bilanci ordinari (valori in migliaia di euro salvo diversa 
indicazione)

Carta e stampa 

Pos. Ragione Sociale Vendite Vendite Variaz. Risultato Risultato
2007 2007 2006 Vendite d'esercizio d'esercizio

(%) 2007 / Vendite
(%)

1° CARTIERE MILIANI FABRIANO SPA 224.800 192.493 16,8 10.764 4,8
2° FIORINI INTERNATIONAL ITALIA SRL 43.448 40.929 6,2 528 1,2
3° ROTOPRESS INTERNATIONAL SRL 18.689 17.543 6,5 49 0,3
4° TECNOSTAMPA SRL 18.188 16.832 8,1 741 4,1
5° BOX MARCHE SPA 11.154 10.107 10,4 90 0,8
6° ELI SRL 10.168 6.643 53,1 105 1,0
7° GRAFICHE FLAMINIA SRL 6.206 3.850 61,2 5 0,1

Chimica 

Pos. Ragione Sociale Vendite Vendite Variaz. Risultato Risultato
2007 2007 2006 Vendite d'esercizio d'esercizio

(%) 2007 / Vendite
(%)

1° A.C.R.A.F. SPA 282.584 268.629 5,2 7.517 2,7
2° DEATECH SRL 103.335 86.207 19,9 15.045 14,6
3° INDUSTRIA CHIMICA ADRIATICA SPA 91.073 82.632 10,2 4.205 4,6
4° F.I.D.E.A. SPA 26.942 25.372 6,2 371 1,4

Elettrodomestici 

Pos. Ragione Sociale Vendite Vendite Variaz. Risultato Risultato
2007 2007 2006 Vendite d'esercizio d'esercizio

(%) 2007 / Vendite
(%)

1° INDESIT COMPANY SPA 1.634.000 1.602.000 2,0 55.800 3,4
2° ANTONIO MERLONI SPA 483.759 502.195 ‐3,7 ‐30.091 ‐6,2
3° MERLONI TERMOSANITARI SPA 361.560 365.300 ‐1,0 7.665 2,1
4° ELICA SPA 333.173 251.265 32,6 9.283 2,8
5° FABER SPA 148.982 152.710 ‐2,4 2.359 1,6
6° THERMOWATT SPA 118.856 104.126 14,1 7.360 6,2
7° BEST SPA 105.745 123.613 ‐14,5 ‐3.639 ‐3,4
8° TECNOWIND SPA 90.555 85.215 6,3 ‐1.706 ‐1,9
9° INDEL B SPA 58.814 47.944 22,7 1.771 3,0
10° FIM SRL 21.849 19.778 10,5 2.200 10,1
11° S.A.G.I. SPA 20.954 17.231 21,6 ‐187 ‐0,9
12° SIFA SPA 15.287 12.069 26,7 ‐659 ‐4,3
13° SIRIUS SPA 9.562 10.819 ‐11,6 121 1,3
14° LAMTEC SRL 5.937 5.136 15,6 419 7,1

Energia 

Pos. Ragione Sociale Vendite Vendite Variaz. Risultato Risultato
2007 2007 2006 Vendite d'esercizio d'esercizio

(%) 2007 / Vendite
(%)

1° API ENERGIA SPA 243.479 315.717 ‐22,9 23.243 9,5
2° API RAFFINERIA DI ANCONA 102.960 95.200 8,2 787 0,82 API RAFFINERIA DI ANCONA 102.960 95.200 8,2 787 0,8
3° FOX PETROLI SPA 90.407 122.745 ‐26,3 5.294 5,9
4° APISOI SERVICE SPA 46.671 52.120 ‐10,5 1.105 2,4
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Tabella 16 ‐ Classifica delle principali imprese per settore ‐ bilanci ordinari (valori in migliaia di euro salvo diversa 
indicazione)

Gomma e plastica 

Pos. Ragione Sociale Vendite Vendite Variaz. Risultato Risultato
2007 2007 2006 Vendite d'esercizio d'esercizio

(%) 2007 / Vendite
(%)

1° TEUCO GUZZINI SPA 95.020 100.462 ‐5,4 ‐1.679 ‐1,8
2° TONTARELLI SPA 59.361 54.572 8,8 73 0,1
3° FA.IN.PLAST. SRL 55.255 42.559 29,8 823 1,5
4° PICENUM PLAST SPA 48.928 48.698 0,5 112 0,2
5° T S SRL 38.757 35.712 8,5 227 0,6
6° FRATELLI GUZZINI SPA 33.108 31.647 4,6 1.217 3,7
7° PLAST MECCANICA SPA 31.195 25.242 23,6 111 0,4
8° TECNOFILM SPA 19.411 20.452 ‐5,1 58 0,3
9° ITALPOLIMERI SRL 19.184 18.589 3,2 55 0,3
10° ISOPAK ADRIATICA SPA 15.317 14.393 6,4 57 0,4
11° ACRILUX SPA 6.903 7.418 ‐6,9 84 1,2

Legno, mobili e arredamento 

Pos. Ragione Sociale Vendite Vendite Variaz. Risultato Risultato
2007 2007 2006 Vendite d'esercizio d'esercizio

(%) 2007 / Vendite
(%)

1° SCAVOLINI SPA 194.497 177.535 9,6 9.782 5,0
2° CUCINE LUBE SRL 137.967 125.477 10,0 3.318 2,4, ,
3° IMAB GROUP SPA 82.519 70.800 16,6 515 0,6
4° BERLONI SPA 78.686 83.610 ‐5,9 165 0,2
5° I.F.I. INDUSTRIA FRIGORIFERI ITALIANA SPA 50.853 45.499 11,8 1.069 2,1
6° CLABOGROUP SPA 49.195 46.722 5,3 34 0,1
7° GIESSEGI INDUSTRIA MOBILI SPA 45.456 39.931 13,8 416 0,9
8° GAROFOLI SPA 43.927 41.004 7,1 4.023 9,2
9° DESI SRL 43.414 43.780 ‐0,8 103 0,2
10° FEBAL CUCINE SPA 32.760 32.157 1,9 16 0,1
11° BIZZARRI SPA 32.356 28.450 13,7 3.402 10,5
12° GIBAM SHOPS SRL 31.644 30.544 3,6 1.122 3,5
13° DELLA ROVERE SPA 31.337 29.166 7,4 40 0,1
14° GIDEA SRL 30.041 26.224 14,6 4.032 13,4
15° GRUPPO SPAR HOLDING 26.943 23.302 15,6 ‐293 ‐1,1
16° MAGNOLIA SRL 24.814 21.699 14,4 124 0,5
17° F A B SRL 24.604 20.915 17,6 1.100 4,5
18° BABINI SPA 19.218 16.775 14,6 ‐110 ‐0,6
19° BOCCHINI SPA 19.099 17.212 11,0 137 0,7
20° PRODOMO CUCINE SRL 16.208 15.486 4,7 7 0,0
21° ITERBY SRL 14.039 14.771 ‐5,0 ‐58 ‐0,4
22° CANTORI SPA 13.433 13.419 0,1 ‐2 0,0
23° FIAM ITALIA SPA 12.687 12.363 2,6 87 0,7
24° NUOVA ITALIANA ESPANSI SRL 10.409 10.517 ‐1,0 ‐72 ‐0,7
25° FBL SPA 7.863 7.957 ‐1,2 ‐33 ‐0,4
26° LINEA QUATTRO SPA 6.337 9.729 ‐34,9 ‐267 ‐4,2
27° ROSSANA RB SRL 5.174 6.100 ‐15,2 10 0,2
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Tabella 16 ‐ Classifica delle principali imprese per settore ‐ bilanci ordinari (valori in migliaia di euro salvo diversa 
indicazione)

Macchine 

Pos. Ragione Sociale Vendite Vendite Variaz. Risultato Risultato
2007 2007 2006 Vendite d'esercizio d'esercizio

(%) 2007 / Vendite
(%)

1° BIESSE SPA 361.654 315.634 14,6 34.869 9,6
2° BENELLI ARMI SPA 106.369 80.082 32,8 11.002 10,3
3° NUOVA M.A.I.P. SPA 81.238 89.234 ‐9,0 1.487 1,8
4° SCHNELL SPA 74.805 63.333 18,1 4.348 5,8
5° G.I.& E. SPA 53.398 42.268 26,3 254 0,5
6° H.S.D. SRL 45.853 34.563 32,7 4.417 9,6
7° QS GROUP SPA 40.045 40.334 ‐0,7 154 0,4
8° MESSERSI' SPA 37.386 33.933 10,2 623 1,7
9° C.I.C.A.I. MARCHE 25.102 24.206 3,7 132 0,5
10° MEP SPA 24.636 20.911 17,8 907 3,7
11° MECCANICA H7 SRL 24.416 20.558 18,8 574 2,4
12° E.BORA SRL 22.288 23.147 ‐3,7 46 0,2
13° REV SRL 17.817 15.469 15,2 356 2,0
14° BAIONI CRUSHING PLANTS SPA 17.695 6.211 184,9 52 0,3
15° MECCANICA GENERALE SRL 16.297 17.092 ‐4,7 972 6,0
16° VERACI I.M.I. SPA 14.616 13.962 4,7 843 5,8
17° PAOLONI MACCHINE SRL 14.081 12.618 11,6 258 1,8
18° F.E.M.A. SPA 5.257 6.250 ‐15,9 26 0,5
19° SILC SPA 5.062 4.387 15,4 665 13,1

Mezzi di trasporto 

Pos. Ragione Sociale Vendite Vendite Variaz. Risultato Risultato
2007 2007 2006 Vendite d'esercizio d'esercizio

(%) 2007 / Vendite
(%)

1° PERSHING SPA 163.842 127.356 28,6 8.421 5,1
2° CANTIERE NAVALE DI PESARO SPA 43.983 42.104 4,5 108 0,2
3° LAZZERINI SRL 11.624 11.838 ‐1,8 836 7,2

Minerali non metalliferi 

Pos. Ragione Sociale Vendite Vendite Variaz. Risultato Risultato
2007 2007 2006 Vendite d'esercizio d'esercizio

(%) 2007 / Vendite
(%)

1° INDUSTRIE PICA SPA 73.800 73.264 0,7 1.243 1,7
2° SICAP SANGIORGIO SPA 52.839 44.310 19,2 831 1,6
3° NOVA VETRO SRL 49.451 42.277 17,0 932 1,9
4° CASALI ‐ INDUSTRIA CHIMICA BITUMINOSA SPA 18.685 18.928 ‐1,3 57 0,3
5° ALAN SRL 14.066 14.779 ‐4,8 241 1,7
6° CRAGLIA MARMI SRL 13.728 12.033 14,1 29 0,2
7° S.A.M. SPA 7.316 7.217 1,4 1.273 17,4
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Tabella 16 ‐ Classifica delle principali imprese per settore ‐ bilanci ordinari (valori in migliaia di euro salvo diversa 
indicazione)

Pelli, cuoio e calzature 

Pos. Ragione Sociale Vendite Vendite Variaz. Risultato Risultato
2007 2007 2006 Vendite d'esercizio d'esercizio

(%) 2007 / Vendite
(%)

1° TOD'S SPA 506.346 457.453 10,7 60.359 11,9
2° B.A.G. SPA 152.517 109.773 38,9 8.549 5,6
3° IMAC SPA 151.457 134.380 12,7 3.454 2,3
4° FORNARI SPA 127.798 121.502 5,2 4.257 3,3
5° POLTRONA FRAU SPA 106.582 98.776 7,9 4.930 4,6
6° CALZATURIFICIO ZEIS EXCELSA SPA 97.742 90.406 8,1 4.207 4,3
7° PACIOTTI SPA 67.480 72.923 ‐7,5 3.864 5,7
8° FALC SPA 66.647 71.149 ‐6,3 324 0,5
9° MANAS SPA 64.239 66.306 ‐3,1 1.599 2,5
10° FINPROJECT SPA 56.635 57.816 ‐2,0 2.047 3,6
11° FORMENTINI SRL 50.960 53.460 ‐4,7 349 0,7
12° FABI SPA 44.315 31.688 39,8 203 0,5
13° A.& G. CALZATURIFICIO SPA 38.536 29.211 31,9 2.006 5,2
14° EUROSUOLE SPA 35.479 35.525 ‐0,1 456 1,3
15° CALZATURIFICIO ELISABET SRL 33.650 24.253 38,7 203 0,6
16° NUOVA CENTAURO 32.323 27.140 19,1 3.267 10,1
17° CONCERIA DEL CHIENTI SPA 31.884 30.976 2,9 ‐42 ‐0,1
18° DELTA SPA 28.216 27.908 1,1 1.379 4,9
19° MONDIAL SUOLE SRL 23.261 24.318 ‐4,3 304 1,3
20° CIAO BIMBI SPA 16.112 14.870 8,4 108 0,7, ,
21° CALZATURIFICIO ROMIT SPA 11.625 9.002 29,1 293 2,5
22° CORPLAST SRL 11.112 12.029 ‐7,6 583 5,2
23° SUOLIFICIO ELEFANTE SRL 7.802 7.605 2,6 143 1,8
24° INDUSTRIA ITALIANA CALZATURE SRL 7.552 13.715 ‐44,9 29 0,4
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Tabella 16 ‐ Classifica delle principali imprese per settore ‐ bilanci ordinari (valori in migliaia di euro salvo diversa 
indicazione)

Prodotti in metallo 

Pos. Ragione Sociale Vendite Vendite Variaz. Risultato Risultato
2007 2007 2006 Vendite d'esercizio d'esercizio

(%) 2007 / Vendite
(%)

1° PROFILGLASS SPA 240.895 217.422 10,8 258 0,1
2° RAG‐ALL SPA 148.736 138.704 7,2 5.782 3,9
3° PLA LAM SPA 73.695 56.940 29,4 230 0,3
4° LO.MET. SPA 64.289 63.791 0,8 1.471 2,3
5° SIDER ROTTAMI ADRIATICA SRL 59.799 39.666 50,8 820 1,4
6° CENTRALTUBI SRL 58.741 47.822 22,8 442 0,8
7° TVS SPA 57.063 52.921 7,8 ‐562 ‐1,0
8° ITALIANA CORRUGATI SPA 54.034 52.912 2,1 371 0,7
9° MALAVOLTA SPA 49.712 40.550 22,6 540 1,1
10° L.M. DEI F.LLI MONTICELLI SPA 42.843 35.941 19,2 1.283 3,0
11° ALLUFLON SPA 41.949 48.328 ‐13,2 ‐149 ‐0,4
12° DEFENDI SRL 36.653 31.486 16,4 524 1,4
13° STRAFERRO CENTRO ITALIA SRL 34.961 41.367 ‐15,5 ‐48 ‐0,1
14° EUROTUBI SRL 30.836 33.936 ‐9,1 16 0,1
15° ROCCHEGGIANI SPA 27.637 24.218 14,1 1.163 4,2
16° SO.M.I. PRESS SPA 26.683 23.765 12,3 1.045 3,9
17° OMCE DI ROCCHETTI A. SPA 26.492 26.769 ‐1,0 228 0,9
18° RADIANT BRUCIATORI SPA 20.497 18.090 13,3 386 1,9
19° P.R.B. SRL 19.543 15.444 26,5 156 0,8
20° ISA SPA 17.227 15.551 10,8 509 3,0, ,
21° FILPLAST SRL 17.138 18.386 ‐6,8 192 1,1
22° ZANNINI SPA 16.340 13.843 18,0 279 1,7
23° FLONAL SPA 14.904 11.144 33,7 631 4,2
24° F.& G. SRL 10.318 9.197 12,2 125 1,2
25° DOMO SRL 9.216 9.589 ‐3,9 ‐182 ‐2,0
26° ADHOC SRL 7.719 9.303 ‐17,0 93 1,2
27° ICM SRL 7.034 5.605 25,5 161 2,3
28° NUOVA SJAT SPA 4.735 6.591 ‐28,2 ‐178 ‐3,8

Tessile Abbigliamento 

Pos. Ragione Sociale Vendite Vendite Variaz. Risultato Risultato
2007 2007 2006 Vendite d'esercizio d'esercizio

(%) 2007 / Vendite
(%)

1° CARIAGGI LANIFICIO SPA 66.103 63.064 4,8 4.324 6,5
2° BLUE LINE SPA 65.292 60.277 8,3 488 0,7
3° LARDINI SRL 46.796 37.572 24,5 1.351 2,9
4° MANIFATTURA PAOLONI SRL 35.577 44.167 ‐19,4 2.011 5,7
5° SIMONETTA SPA 29.196 26.740 9,2 151 0,5
6° EUGENIO TOMBOLINI SPA 24.357 35.000 ‐30,4 ‐356 ‐1,5
7° INCOM SPA 19.313 17.072 13,1 681 3,5
8° ITALIAN FASHION SPA 12.465 12.138 2,7 66 0,5
9° SAINT ANDREWS SPA 12.131 10.230 18,6 626 5,2
10° MALAGRIDA MANIFATTURE SRL 12.026 12.381 ‐2,9 ‐49 ‐0,4
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Tabella 17 ‐ Elenco delle imprese presenti nella classifica

Ragione sociale Comune Prov. Settore
Pos. 
2007

A.& G. CALZATURIFICIO SPA SERRA DE' CONTI AN Pelli, cuoio e calzature 84°
A.C.R.A.F. SPA ANCONA AN Chimica 7°
A.P.M. AZIENDA PLURISERVIZI MACERATA SPA MACERATA MC Trasporti 147°
ACI SRL FARFISA INTERCOMS CAMERANO AN Apparecchi elettrici ed elettronici 190°
ACRILUX SPA RECANATI MC Gomma e plastica 200°
ADHOC SRL LORETO AN Prodotti in metallo 194°
AEA SRL ROSORA AN Apparecchi elettrici ed elettronici 117°
AGROALIMENTARE F.LLI MONALDI SPA PETRITOLI FM Alimentare 85°
ALAN SRL NOVAFELTRIA PU Minerali non metalliferi 170°
ALLUFLON SPA MONDAVIO PU Prodotti in metallo 80°
AMI SPA URBINO PU Trasporti 152°
ANTONIO MERLONI SPA FABRIANO AN Elettrodomestici 3°
API ENERGIA SPA FALCONARA MARITTIMA AN Energia 8°
API RAFFINERIA DI ANCONA FALCONARA MARITTIMA AN Energia 32°
APISOI SERVICE SPA FALCONARA MARITTIMA AN Energia 70°
AVICOLA MARCHIGIANA SOCIETA' COOPERATIVA CASTELPLANIO AN Alimentare 24°
AZIENDA VINICOLA UMANI RONCHI SPA OSIMO AN Alimentare 182°
B.A.G. SPA MONTESANPIETRANGELI AP Pelli, cuoio e calzature 17°
BABINI SPA CAMERANO AN Legno, mobili e arredamento 142°
BAIONI CRUSHING PLANTS SPA MONTE PORZIO PU Macchine 151°
BBC ELETTROPOMPE SRL FOSSOMBRONE PU Apparecchi elettrici ed elettronici 196°
BENELLI ARMI SPA URBINO PU Macchine 29°
BERLONI SPA PESARO PU Legno, mobili e arredamento 42°
BEST SPA FABRIANO AN Elettrodomestici 30°
BIESSE SPA PESARO PU Macchine 4°
BIZZARRI SPA CORINALDO AN Legno, mobili e arredamento 97°
BLUE LINE SPA URBANIA PU Tessile Abbigliamento 49°
BOCCHINI SPA MONSANO AN Legno, mobili e arredamento 144°
BOX MARCHE SPA CORINALDO AN Carta e stampa 183°
C.A.R.N.J. SOCIETA' COOPERATIVA JESI AN Alimentare 16°
C.B.I. EUROPE OSIMO AN Altre industrie manifatturiere 155°
C.I.C.A.I. MARCHE FANO PU Macchine 119°
CALZATURIFICIO ELISABET SRL MONTE URANO FM Pelli, cuoio e calzature 94°
CALZATURIFICIO ROMIT SPA MONTEGRANARO FM Pelli, cuoio e calzature 180°
CALZATURIFICIO ZEIS EXCELSA SPA MONTEGRANARO FM Pelli, cuoio e calzature 33°
CANTIERE NAVALE DI PESARO SPA PESARO PU Mezzi di trasporto 71°
CANTORI SPA CAMERANO AN Legno, mobili e arredamento 173°
CARIAGGI LANIFICIO SPA CAGLI PU Tessile Abbigliamento 48°
CARTIERE MILIANI FABRIANO SPA FABRIANO AN Carta e stampa 10°
CASA VINICOLA G. GAROFOLI SPA LORETO AN Alimentare 209°
CASALI ‐ INDUSTRIA CHIMICA BITUMINOSA SPA FALCONARA MARITTIMA AN Minerali non metalliferi 146°
CENTRALTUBI SRL LUNANO PU Prodotti in metallo 55°
CIAO BIMBI SPA FERMO FM Pelli, cuoio e calzature 162°
CLABOGROUP SPA JESI AN Legno, mobili e arredamento 67°
CLEMENTONI SPA RECANATI MC Altre industrie manifatturiere 39°
CO.DIS.AL. SRL CASTELPLANIO AN Commercio 11°
COMAGRI SPA JESI AN Commercio 126°
CONCERIA DEL CHIENTI SPA TOLENTINO MC Pelli, cuoio e calzature 99°
CONEROBUS SPA ANCONA AN Trasporti 118°
COOPERLAT SOC. COOP. A R.L. JESI AN Alimentare 12°
CORPLAST SRL CORRIDONIA MC Pelli, cuoio e calzature 184°
CRAGLIA MARMI SRL TOLENTINO MC Minerali non metalliferi 172°
CUCINE LUBE SRL TREIA MC Legno, mobili e arredamento 22°
DEATECH SRL ASCOLI PICENO AP Chimica 31°
DEFENDI SRL CAMERANO AN Prodotti in metallo 87°
DELLA ROVERE SPA PESARO PU Legno, mobili e arredamento 101°
DELTA SPA CIVITANOVA MARCHE MC Pelli, cuoio e calzature 110°
DESI SRL CERRETO D'ESI AN Legno, mobili e arredamento 77°
DOMO SRL SALTARA PU Prodotti in metallo 189°
E.BORA SRL MAIOLATI SPONTINI AN Macchine 128°
EDRA AMBIENTE SOC. COOP. SENIGALLIA An Costruzioni 161°
EKO MUSIC GROUP SRL RECANATI MC Commercio 136°
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Ragione sociale Comune Prov. Settore
Pos. 
2007

ELEKTROMEC SPA MONTEFANO MC Apparecchi elettrici ed elettronici 88°
ELETTROMECCANICA ADRIATICA SPA ASCOLI PICENO AP Apparecchi elettrici ed elettronici 149°
ELI SRL LORETO AN Carta e stampa 187°
ELICA SPA FABRIANO AN Elettrodomestici 6°
EUGENIO TOMBOLINI SPA URBISAGLIA MC Tessile Abbigliamento 124°
EUROSUOLE SPA CIVITANOVA MARCHE MC Pelli, cuoio e calzature 90°
EUROTUBI SRL FANO PU Prodotti in metallo 104°
EUSEBI IMPIANTI SRL ANCONA AN Apparecchi elettrici ed elettronici 109°
F A B SRL GALLO DI PETRIANO PU Legno, mobili e arredamento 122°
F.& G. SRL MONTE VIDON CORRADO FM Prodotti in metallo 186°
F.A.A.M. SPA MONTERUBBIANO FM Apparecchi elettrici ed elettronici 107°
F.E.M.A. SPA FOSSOMBRONE PU Macchine 207°
F.I.D.E.A. SPA JESI AN Chimica 113°
FA.IN.PLAST. SRL ASCOLI PICENO AP Gomma e plastica 58°
FABER SPA FABRIANO AN Elettrodomestici 20°
FABI SPA MONTE SAN GIUSTO MC Pelli, cuoio e calzature 74°
FALC SPA CIVITANOVA MARCHE MC Pelli, cuoio e calzature 47°
FAZI‐BATTAGLIA SPA CASTELPLANIO AN Alimentare 168°
FBL SPA PESARO PU Legno, mobili e arredamento 192°
FBT ELETTRONICA SPA RECANATI MC Apparecchi elettrici ed elettronici 158°
FEBAL CUCINE SPA MONTELABBATE PU Legno, mobili e arredamento 96°
FIAM ITALIA SPA TAVULLIA PU Legno, mobili e arredamento 175°
FILENI SIMAR SRL JESI AN Commercio 14°
FILPLAST SRL MONTEGIORGIO FM Prodotti in metallo 154°
FIM SRL JESI AN Elettrodomestici 129°
FIME SPA CASTELFIDARDO AN Apparecchi elettrici ed elettronici 34°
FINPROJECT SPA MORROVALLE MC Pelli, cuoio e calzature 57°
FIORINI INTERNATIONAL ITALIA SRL RIPE AN Carta e stampa 76°
FLONAL SPA FANO PU Prodotti in metallo 165°
FORMENTINI SRL SANT'ELPIDIO A MARE FM Pelli, cuoio e calzature 63°
FORNARI SPA CIVITANOVA MARCHE MC Pelli, cuoio e calzature 23°
FOX PETROLI SPA PESARO PU Energia 38°
FRATELLI GUZZINI SPA RECANATI MC Gomma e plastica 95°
G.I.& E. SPA OSIMO AN Macchine 60°
GAROFOLI SPA CASTELFIDARDO AN Legno, mobili e arredamento 75°
GENERAL IMPIANTI SRL MAIOLATI SPONTINI AN Apparecchi elettrici ed elettronici 138°
GIAMPAOLI INDUSTRIA DOLCIARIA SPA ANCONA AN Alimentare 206°
GIBAM SHOPS SRL FANO PU Legno, mobili e arredamento 100°
GIDEA SRL CASTELFIDARDO AN Legno, mobili e arredamento 105°
GIESSEGI INDUSTRIA MOBILI SPA APPIGNANO MC Legno, mobili e arredamento 73°
GRAFICHE FLAMINIA SRL LORETO AN Carta e stampa 204°
GRUPPO SPAR HOLDING PESARO PU Legno, mobili e arredamento 112°
H.S.D. SRL PESARO PU Macchine 72°
I.F.I. INDUSTRIA FRIGORIFERI ITALIANA SPA TAVULLIA PU Legno, mobili e arredamento 64°
I.M.E.S.A. SPA JESI AN Apparecchi elettrici ed elettronici 132°
ICM SRL JESI AN Prodotti in metallo 199°
iGUZZINI ILLUMINAZIONE SPA RECANATI MC Apparecchi elettrici ed elettronici 15°
IMAB GROUP SPA FERMIGNANO PU Legno, mobili e arredamento 40°
IMAC SPA MONTEFIORE DELL'ASO AP Pelli, cuoio e calzature 18°
INCOM SPA URBANIA PU Tessile Abbigliamento 141°
INDEL B SPA SANT'AGATA FELTRIA PU Elettrodomestici 54°
INDESIT COMPANY SPA FABRIANO AN Elettrodomestici 1°
INDUSTRIA CHIMICA ADRIATICA SPA CIVITANOVA MARCHE MC Chimica 36°
INDUSTRIA ITALIANA CALZATURE SRL MONTE SAN GIUSTO MC Pelli, cuoio e calzature 197°
INDUSTRIE PICA SPA PESARO PU Minerali non metalliferi 44°
INDUSTRIE TOGNI SPA SERRA SAN QUIRICO AN Alimentare 92°
INTERNATIONAL GIFT SRL RECANATI MC Altre industrie manifatturiere 202°
IPSA SPA CASTIGNANO AP Alimentare 177°
ISA SPA SALTARA PU Prodotti in metallo 153°
ISOPAK ADRIATICA SPA PESARO PU Gomma e plastica 163°
ITALIAN FASHION SPA URBANIA PU Tessile Abbigliamento 176°
ITALIANA CORRUGATI SPA PIANDIMELETO PU Prodotti in metallo 59°
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ITALPOLIMERI SRL OSIMO AN Gomma e plastica 143°
ITERBY SRL MONTELABBATE PU Legno, mobili e arredamento 171°
L.M. DEI F.LLI MONTICELLI SPA OSIMO AN Prodotti in metallo 78°
LAMTEC SRL FABRIANO AN Elettrodomestici 205°
LARDINI SRL FILOTTRANO AN Tessile Abbigliamento 69°
LARMS SRL RECANATI MC Altre industrie manifatturiere 201°
LAZZERINI SRL MONSANO AN Mezzi di trasporto 181°
LINEA QUATTRO SPA CASTELPLANIO AN Legno, mobili e arredamento 203°
LO.MET. SPA LORETO AN Prodotti in metallo 50°
MAGNOLIA SRL COLBORDOLO PU Legno, mobili e arredamento 120°
MALAGRIDA MANIFATTURE SRL TOLENTINO MC Tessile Abbigliamento 179°
MALAVOLTA SPA MONTEPRANDONE AP Prodotti in metallo 65°
MANAS SPA MONTECOSARO MC Pelli, cuoio e calzature 51°
MANIFATTURA PAOLONI SRL APPIGNANO MC Tessile Abbigliamento 89°
MECCANICA GENERALE SRL SAN PAOLO DI JESI AN Macchine 159°
MECCANICA H7 SRL ASCOLI PICENO AP Macchine 123°
MEP SPA PERGOLA PU Macchine 121°
MERLONI TERMOSANITARI SPA FABRIANO AN Elettrodomestici 5°
MESSERSI' SPA CASINE DI OSTRA AN Macchine 86°
MONDIAL SUOLE SRL PORTO RECANATI MC Pelli, cuoio e calzature 125°
NAMIRIAL SPA SENIGALLIA AN Informatica 195°
NAVIGAZIONE MONTANARI SPA FANO Pu Trasporti 26°
NOVA VETRO SRL SAN SEVERINO MARCHE MC Minerali non metalliferi 66°
NUOVA CENTAURO MONTEGRANARO FM Pelli, cuoio e calzature 98°
NUOVA ITALIANA ESPANSI SRL PESARO PU Legno, mobili e arredamento 185°
NUOVA M.A.I.P. SPA JESI AN Macchine 41°
NUOVA SJAT SPA JESI AN Prodotti in metallo 211°
OMCE DI ROCCHETTI A. SPA RIPE AN Prodotti in metallo 115°
P.R.B. SRL FERMIGNANO PU Prodotti in metallo 139°
PACIOTTI SPA CIVITANOVA MARCHE MC Pelli, cuoio e calzature 46°
PAOLONI MACCHINE SRL FANO PU Macchine 169°
PERSHING SPA CASTEL VECCHIO DI MONTE P PU Mezzi di trasporto 19°
PICENUM PLAST SPA MAGLIANO DI TENNA FM Gomma e plastica 68°
PLA LAM SPA ASCOLI PICENO AP Prodotti in metallo 45°
PLAST MECCANICA SPA CASTELBELLINO AN Gomma e plastica 102°
POLTRONA FRAU SPA TOLENTINO MC Pelli, cuoio e calzature 28°
PRODOMO CUCINE SRL MONTELABBATE PU Legno, mobili e arredamento 160°
PROFILGLASS SPA FANO PU Prodotti in metallo 9°
QS GROUP SPA CERRETO D'ESI AN Macchine 82°
RADIANT BRUCIATORI SPA MONTELABBATE PU Prodotti in metallo 135°
RAG‐ALL SPA LORETO AN Prodotti in metallo 21°
RAINBOW SPA LORETO AN Spettacolo 106°
RENCO SPA PESARO PU Costruzioni 27°
REV SRL PENNABILLI PU Macchine 150°
RIFER GOMME SRL FERMO FM Recupero 191°
ROAL ELECTRONICS SRL CASTELFIDARDO AN Apparecchi elettrici ed elettronici 81°
ROCCHEGGIANI SPA CAMERANO AN Prodotti in metallo 111°
ROLAND EUROPE SPA ACQUAVIVA PICENA AP Apparecchi elettrici ed elettronici 137°
ROSSANA RB SRL MONTELABBATE PU Legno, mobili e arredamento 208°
ROTOPRESS INTERNATIONAL SRL LORETO AN Carta e stampa 145°
S.A.G.I. SPA ASCOLI PICENO AP Elettrodomestici 131°
S.A.M. SPA PORTO SAN GIORGIO AP Minerali non metalliferi 198°
S.I.P.E. SPA MONTE SAN VITO AN Apparecchi elettrici ed elettronici 127°
SAINT ANDREWS SPA BELLOCCHI ‐ FANO PU Tessile Abbigliamento 178°
SCAVOLINI SPA MONTELABBATE PU Legno, mobili e arredamento 13°
SCHNELL SPA MONTEMAGGIORE AL METAURO PU Macchine 43°
SELETTRA SRL COMUNANZA AP Apparecchi elettrici ed elettronici 174°
SICAP SANGIORGIO SPA PORTO SAN GIORGIO FM Minerali non metalliferi 61°
SIDER ROTTAMI ADRIATICA SRL PESARO PU Prodotti in metallo 52°
SIFA SPA PESARO PU Elettrodomestici 164°
SIGMA SPA COMUNANZA AP Apparecchi elettrici ed elettronici 116°
SILC SPA JESI AN Macchine 210°
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SILGA SPA CASTELFIDARDO AN Apparecchi elettrici ed elettronici 103°
SIMONETTA SPA JESI AN Tessile Abbigliamento 108°
SIRIUS SPA SASSOFERRATO AN Elettrodomestici 188°
SKALO SRL OSIMO AN Alimentare 130°
SO.M.I. PRESS SPA CASTELFIDARDO AN Prodotti in metallo 114°
SO.MA.CI.S. SPA CASTELFIDARDO AN Apparecchi elettrici ed elettronici 93°
SPEDIZIONI TRASP. PASQUINELLI ENNIO SPA JESI AN Trasporti 156°
STRAFERRO CENTRO ITALIA SRL CENTOBUCHI AP Prodotti in metallo 91°
SUOLIFICIO ELEFANTE SRL LORO PICENO MC Pelli, cuoio e calzature 193°
T S SRL CASTELFIDARDO AN Gomma e plastica 83°
TEAMSYSTEM PESARO PU Informatica 62°
TECHPOL SRL MORRO D'ALBA AN Altre industrie manifatturiere 167°
TECNOFILM SPA SANT'ELPIDIO A MARE FM Gomma e plastica 140°
TECNOSTAMPA SRL RECANATI MC Carta e stampa 148°
TECNOWIND SPA FABRIANO AN Elettrodomestici 37°
TERRE CORTESI MONCARO SOC. COOP AR.L. MONTECAROTTO AN Alimentare 134°
TEUCO GUZZINI SPA MONTELUPONE MC Gomma e plastica 35°
THERMOWATT SPA ARCEVIA AN Elettrodomestici 25°
TOD'S SPA SANT'ELPIDIO A MARE FM Pelli, cuoio e calzature 2°
TONTARELLI SPA CASTELFIDARDO AN Gomma e plastica 53°
TVS SPA URBINO PU Prodotti in metallo 56°
VERACI I.M.I. SPA MONTECAROTTO AN Macchine 166°
VIS INDUSTRIE ALIMENTARI SPA ANCONA AN Alimentare 133°
YKK MEDITERRANEO SPA ASCOLI PICENO AP Altre industrie manifatturiere 79°
ZANNINI SPA CASTELFIDARDO AN Prodotti in metallo 157°
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